

Gonçalves & Tortola S.A.

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas acompanhadas do relatório do auditor independente

Em 31 de dezembro de 2022



Índice

	Página
Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas	3
Demonstrações contábeis individuais e consolidadas	6
Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021	13

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.

Av. Eng. Luiz Carlos Berrini, 105 -
12º andar Itaim Bibi, São Paulo (SP)
Brasil

T +55 11 3886-5100

Aos Administradores e Acionistas

Gonçalves & Tortola S.A.

Maringá – PR

Opinião sobre as demonstrações contábeis

Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Gonçalves & Tortola S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações dos resultados, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e contábil, individual e consolidado da Gonçalves & Tortola S.A. (“Companhia”) em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com essas normas, estão descritas na seção “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e controladas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a esses riscos, além disso, obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração;
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e nas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional;
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada;

- Obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Londrina, 06 de abril de 2023

Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP-025.583/O-1



Marcello Palamartchuk
Contador CRC 1PR-049.038/O-9

Gonçalves & Tortola S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais)

ATIVO

	Nota	Consolidado		Controladora	
		2022	2021	2022	2021
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	10	330.160	169.053	330.033	168.952
Outros investimentos, incluindo derivativos	11	1.334	22.995	1.334	22.995
Contas a receber de clientes e outros créditos	12	338.020	275.660	337.782	275.499
Estoques	13	424.402	351.431	424.402	351.431
Ativos biológicos	14	118.401	185.690	118.401	185.690
Adiantamentos a fornecedores		20.861	10.367	20.861	10.367
Impostos a recuperar	15	72.191	69.837	71.981	69.677
Total do ativo circulante		1.305.369	1.085.033	1.304.794	1.084.611
Ativo não circulante					
Outros investimentos, incluindo derivativos	11	17.028	5.000	17.028	5.000
Contas a receber de clientes e outros créditos	12	47.219	18.115	47.235	18.115
Impostos a recuperar	15	46.914	64.122	44.941	62.149
Depósitos judiciais		2.732	3.239	2.731	3.239
Adiantamentos a fornecedores		-	3.769	-	3.769
Investimentos	16	14.464	11.815	48.333	46.852
Ativos biológicos	14	44.020	30.537	44.020	30.537
Imobilizado	17	767.265	683.956	745.889	661.261
Direito de uso	18	176.184		176.184	
Intangíveis	19	63.667	65.159	63.644	65.136
Total do ativo não circulante		1.179.493	885.712	1.190.005	896.058
Total do ativo		2.484.862	1.970.745	2.494.799	1.980.669

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Gonçalves & Tortola S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Nota	Consolidado		Controladora	
		2022	2021	2022	2021
Passivo circulante					
Fornecedores e outras contas a pagar	20	293.729	232.666	292.059	230.975
Debêntures a pagar	21	5.260	-	5.260	-
Empréstimos e financiamentos	23	214.869	253.183	214.654	253.048
Passivo de arrendamentos	22	36.272	-	36.272	-
Credores em recuperação judicial	24	54.209	130.046	53.149	129.031
Obrigações tributárias	25	11.170	9.747	11.170	9.747
Obrigações sociais	26	55.155	50.691	55.155	50.691
Adiantamentos de clientes		7.217	24.987	7.217	24.987
Dividendos a pagar		9.736	9.736	9.736	9.736
Total do passivo circulante		687.617	711.056	684.672	708.215
Passivo não circulante					
Fornecedores e outras contas a pagar	20	14.438	12.555	38.378	37.390
Debêntures a pagar	21	78.896	-	78.896	-
Empréstimos e financiamentos	23	171.967	74.215	171.032	72.726
Passivo de arrendamentos	22	147.160	-	147.160	-
Credores em recuperação judicial	24	201.319	252.739	195.402	246.596
Obrigações tributárias	25	28.740	31.898	28.740	31.898
Imposto de renda e contribuição social diferidos	27	73.173	66.117	68.983	61.695
Provisão para contingências	28	35.696	35.696	35.696	35.696
Adiantamento para futuro aumento de capital	30	13.821	13.821	13.821	13.821
Total do passivo não circulante		765.210	487.041	778.108	499.822
Patrimônio líquido					
Capital social	31	114.400	114.400	114.400	114.400
Ajustes de avaliação patrimonial		12.568	13.130	12.568	13.130
Reservas de lucros		905.051	645.102	905.051	645.102
Patrimônio líquido atribuível aos controladores		1.032.019	772.632	1.032.019	772.632
Participação de não controladores		16	16	-	-
Total do patrimônio líquido		1.032.035	772.648	1.032.019	772.632
Total do passivo		1.452.827	1.198.097	1.462.780	1.208.037
Total do passivo e patrimônio líquido		2.484.862	1.970.745	2.494.799	1.980.669

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Gonçalves & Tortola S.A.

Demonstrações do resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais)

	Nota	Consolidado		Controladora	
		2022	2021	2022	2021
Receita operacional líquida	32	3.450.548	3.123.353	3.450.548	3.123.353
Custo das vendas	33	(2.755.904)	(2.547.521)	(2.755.904)	(2.547.521)
Lucro bruto		694.644	575.832	694.644	575.832
Despesas de vendas	33	(335.412)	(249.765)	(335.412)	(249.580)
Despesas administrativas	33	(172.145)	(164.250)	(170.822)	(162.905)
Outros resultados operacionais	34	66.138	27.846	65.927	27.729
Resultado de equivalência patrimonial	16	2.779	2.098	1.577	211
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras e impostos		256.004	191.761	255.914	191.287
Receitas financeiras	35	287.918	216.165	287.888	216.164
Despesas financeiras	35	(273.148)	(229.229)	(272.793)	(229.161)
Resultado financeiro líquido		14.770	(13.064)	15.095	(12.997)
Resultado antes dos impostos		270.774	178.697	271.009	178.290
Imposto de renda e contribuição social correntes	25	(4.333)	-	(4.333)	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	25	(7.055)	(4.557)	(7.290)	(4.150)
Lucro do exercício		259.386	174.140	259.386	174.140
Resultado atribuído para					
Acionistas controladores		259.386	174.140	-	-
Acionistas não controladores		-	-	-	-
Lucro do exercício		259.386	174.140	-	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Gonçalves & Tortola S.A.

Demonstrações do resultado abrangente para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais)

	<u>Consolidado</u>		<u>Controladora</u>	
	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Resultado do exercício	259.386	174.140	259.386	174.140
Resultados abrangentes	563	544	563	544
Resultado abrangente total	<u>259.949</u>	<u>174.684</u>	<u>259.949</u>	<u>174.684</u>
Resultado atribuído para				
Acionistas controladores	259.949	174.684	-	-
Acionistas não controladores	-	-	-	-
Resultado abrangente total	<u>259.949</u>	<u>174.684</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Gonçalves & Tortola S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para exercícios findos em 31 dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais)

Notas	Atribuível aos acionistas controladores						Participação de acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido
	Capital social	Ajustes de avaliação patrimonial	Reservas de lucros			Total		
			Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Lucros acumulados			
Saldo em 31 de dezembro de 2020	114.400	13.675	22.880	447.538	-	598.493	16	598.509
Realização do custo atribuído	-	(544)	-	-	544	-	-	-
Resultado do exercício	-	-	-	-	174.140	174.140	-	174.140
Destinação do lucro:								
Constituição de reserva de incentivos fiscais	-	-	-	174.684	(174.684)	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021	114.400	13.131	22.880	622.222	-	772.633	16	772.649
Realização do custo atribuído	-	(563)	-	-	563	-	-	-
Resultado do exercício	-	-	-	-	259.386	259.386	-	259.386
Destinação do lucro:								
Constituição de reserva de incentivos fiscais	-	-	-	259.949	(259.949)	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	114.400	12.568	22.880	882.171	-	1.032.019	16	1.032.035

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Gonçalves & Tortola S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais)

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro do exercício	259.386	174.140	259.386	174.140
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:				
Depreciação (imobilizado e intangível)	49.015	34.018	47.696	32.675
Exaustão	30.732	24.316	30.732	24.316
Amortização	956	203	956	203
Provisão (reversão) para créditos de liquidação duvidosa	(762)	-	(762)	-
Provisão (reversão) para contingências	-	(3.699)	-	(3.699)
Resultado de equivalência patrimonial	(2.779)	(2.098)	(1.577)	(211)
Resultado na venda de ativo imobilizado	114.608	9.003	114.608	9.003
Amortização carteira de clientes	784	783	784	783
Juros de capital próprio	(792)	(442)	(580)	(324)
Juros sobre locações e arrendamentos	5.476	-	5.476	-
Provisão para juros sobre credores da recuperação judicial	4.075	23.790	4.028	23.726
Provisão variação cambial credores da recuperação judicial	(16.362)	12.192	(16.362)	12.192
Provisão para juros sobre empréstimos e financiamentos	26.806	17.461	26.626	17.461
Provisão variação cambial sobre empréstimos e financiamentos	(9.807)	12.764	(9.807)	12.764
Descontos obtidos sobre renegociações	(95.750)	-	(95.750)	-
Ajuste a valor presente - Clientes	1.264	1.331	1.264	1.331
Ajuste a valor presente - Fornecedores	(3.016)	-	(3.016)	-
Ajuste a valor presente - Impostos a recuperar	-	(5.613)	-	(5.613)
Ajuste a valor presente - Credores da recuperação judicial	52.918	(16.595)	52.918	(16.595)
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferidos	11.388	4.557	11.622	4.150
	428.140	286.111	428.242	286.302
Variação nos ativos e passivos				
Contas a receber de clientes e outros créditos	(91.175)	(35.459)	(91.325)	(35.540)
Estoques	(72.971)	(76.405)	(72.971)	(76.405)
Ativos biológicos	67.289	(75.242)	67.289	(75.242)
Adiantamentos a fornecedores	(6.726)	15.359	(6.726)	15.359
Impostos a recuperar	14.855	(9.201)	14.904	(9.201)
Depósitos judiciais	507	(761)	508	(761)
Fornecedores e outras contas a pagar	48.691	23.250	47.971	23.219
Obrigações tributárias	(6.067)	(3.158)	(6.067)	(3.158)
Obrigações sociais	4.464	5.739	4.464	5.739
Adiantamentos de clientes	(17.770)	20.727	(17.770)	20.727
Fluxo de caixa gerado nas atividades operacionais	369.237	150.960	368.519	151.039
Fluxo de caixa de atividades de investimentos				
Outros investimentos, incluindo derivativos	9.634	17.857	9.634	17.857
Adições ao ativo imobilizado	(232.473)	(125.124)	(232.473)	(125.124)
Ativos biológicos	(44.215)	(32.028)	(44.215)	(32.028)
Intangível	(248)	(560)	(248)	(560)
Dividendos recebidos de controladas	505	78	371	57
Investimento em coligadas	(375)	(302)	(275)	(222)
Fluxo de caixa (aplicado) nas atividades de investimentos	(267.172)	(140.079)	(267.206)	(140.020)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Gonçalves & Tortola S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais)

Fluxo de caixa de atividades de financiamentos

Emissão de debêntures	84.156	-	84.156	-
Liquidações de arrendamentos	(12.688)	-	(12.688)	-
Captações de empréstimos e financiamentos	229.520	243.232	229.520	243.232
Liquidações de empréstimos e financiamentos	(204.997)	(221.902)	(204.271)	(221.843)
Juros pagos de empréstimos e financiamentos	(36.949)	(30.103)	(36.949)	(30.103)
Fluxo de caixa gerado (aplicado) nas atividades de financiamento	<u>59.042</u>	<u>(8.773)</u>	<u>59.768</u>	<u>(8.714)</u>
Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa	161.107	2.108	161.081	2.305
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	<u>169.053</u>	<u>166.945</u>	<u>168.952</u>	<u>166.647</u>
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	<u>330.160</u>	<u>169.053</u>	<u>330.033</u>	<u>168.952</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Notas explicativas sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)

1. Contexto operacional

A Gonçalves & Tortola S.A. (“Companhia”) é uma sociedade anônima de capital fechado domiciliada no Brasil. O endereço registrado do escritório da Companhia está sediado na Estrada Maringá, s/no, Lote 152 - Gleba Patrimônio Maringá, na cidade de Maringá, Estado do Paraná. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia relativas a 31 de dezembro de 2022 abrangem a Companhia e suas controladas e investimentos em empresas coligadas (conjuntamente referidas como “o Grupo” e individualmente como “entidades do Grupo”).

O Grupo é detentor de 33 unidades (não auditado), sendo 25 unidades produtivas, 08 comerciais e de distribuição, 02 postos de combustíveis, 02 administrativas e apoio, e tem por objeto principal, fomentar toda Cadeia Produtiva de Avicultura de Corte, em sua área de atuação, promovendo desenvolvimento e melhorias socioeconômicas de seus parceiros criadores, fornecedores, clientes, colaboradores e comunidades. Destacam-se as atividades de recebimentos e beneficiamento de cereais; fábricas de rações para alimento animal; matrizeiros de aves; produção de ovos férteis e comerciais; incubatório de ovos férteis; produção de pintainho de um dia; produção de aves no sistema de parceira/integração; abatedouro de aves; preparação e comércio de derivados de aves nos mercados interno e externo. Também integram o seu portfólio de negócios, as atividades de importação, exportação e revenda de gêneros alimentícios e frios; produção de alimentos prontos, distribuição de combustíveis, serviços de representação comercial; serviço de transporte de mercadorias, produção de embalagens e a agropecuária. Ademais, integram suas operações as atividades de indústria e comércio de féculas, amidos modificados e seus derivados.

O grupo exporta boa parte de sua produção, tendo como destinos: Emirados Árabes Unidos, Japão, Coveite, Holanda, Maldivas, Hong Kong, China, Catar, Reino Unido, Singapura, Coréia Do Sul, Portugal, Cuba, África Do Sul, México, Bulgária, Filipinas, Albânia, Bélgica, Macedônia Do Norte, Congo, Ilhas Canárias, Bahrein, Namíbia, Peru, Alemanha, França, Omã, Tailândia, Turquia, Gabão, Haiti, Libéria, Serra Leoa, Vietnã, Angola, Moçambique, Camboja, Aruba, Antígua E Barbuda, São Martinho, Curaçao, República Democrática Do Congo, Bahamas, Líbia, Gana, Jordânia, Gâmbia, Somália, Montenegro, Argentina, Paraguai, Espanha, Indonésia, Itália, Colômbia, Estados Unidos, Índia, Eslovênia, Suíça, Uruguai, Panamá, Chile, Bolívia, Áustria, Bélgica, Cazaquistão, Venezuela, Irlanda, Kosovo, Suécia, Rússia.

Em 2022 a S&P classificou a GTFoods como grau de investimento BR-A, como empresa sólida no mercado de abate de aves, O exercício em 31/12/2022 foi fechado com um faturamento superando os 3,6 bilhões de reais, com um caixa líquido aplicado que soma mais de 300 milhões, o que descontado de sua dívida bruta gera uma alavancagem proporcional ao seu EBITDA de 1 vez.

Recuperação judicial

Depois que o juízo da ação decretou o encerramento da recuperação judicial no dia 28 de julho de 2020 e após a manifestação das partes (credores e Ministério Público) no dia 25/08/2021, foi concluso o processo de RJ pela publicação do Trânsito em Julgado nos autos da ação, sendo que o plano vem sendo cumprido, rigorosamente em dia, de acordo com as condições aprovadas em Assembleia Geral de Credores e conforme os critérios estabelecidos em cada classe.

Posição de Mercado (não auditado)

O ano de 2022 foi favorável às exportações brasileiras de carne de frango e seus produtos, registrando recordes, impulsionada pela guerra no leste europeu e avanço da gripe aviária pelo mundo, alcançando um total de 4.822.384 toneladas, um aumento de 4,61% em relação a 2021. O mais relevante foi o aumento de 27,39% no valor dessas exportações (US\$ 9,762 bilhões) graças aos melhores preços médios obtidos que evoluíram de US\$ 1.662 em 2021 para US\$ 2.024 em 2022, de acordo com a Revista Avicultura Industrial

De acordo com dados publicados por entidades do setor avícola, em 2022, apesar de ainda ser mais um ano atípico devido a pandemia provocada pelo Covid-19, a indústria avícola registrou mais um recorde de produção. Foram 14,5 milhões de toneladas de carne de frango, volume cerca de 1,5% maior que 2021 e com um consumo per capita interno de 45,5 kg/ano.

Diante deste cenário, o Grupo GTFoods fechou o ano de 2022 com o 4º maior *market share* do mercado de frango do Brasil, sendo a 6ª maior produtora de carne de frango do Brasil e 7ª maior empresa exportadora de carne frango do país.

Estes números demonstram que, durante todo o período de pandemia, a indústria brasileira de proteína animal não paralisou a sua produção, como aconteceu em alguns países. Assim, o setor conseguiu cumprir um papel importante de atender a demanda dos consumidores do Brasil e do exterior e a GTFoods com um Intensivo planejamento financeiro e de produção vem consolidando e conquistando seu espaço no setor avícola brasileiro.

Covid-19

No decorrer do exercício de 2022, a administração da GTFoods continuou avaliando de forma constante o impacto do surto Covid-19 nas operações, na produção e na posição patrimonial e financeira do Grupo, com o objetivo de implementar medidas apropriadas para mitigar em seus negócios e em seu quadro de colaboradores e parceiros.

Eventos relevantes do exercício de 2022:

Captação de recursos através de CRA

Conforme evidenciado na nota explicativa nº 21 – Debêntures a pagar, no ano de 2022, o Grupo estreou no mercado de capitais através da captação de CRA (Certificado de Recebíveis do Agronegócio), no montante de 83 milhões de reais, recursos estes destinados para ampliação/modernização de sua planta de abate de Paraíso do Norte, já habilitada para exportar para a China.

Ingresso na Piscicultura

Dentro do projeto de diversificação em proteína animal, em 2022 ingressou no setor de piscicultura com a instalação de uma unidade de produção de alevinos e peixes (tilápia), no município de Terra Rica – Paraná, através da implantação de tanques escavados em propriedade própria, bem como o abate de peixes em um frigorífico arrendado no município de Mandaguaçu – Paraná.

Aquisição da Fecularia

Também, através de sua divisão de fecularia Lorenz (empresa centenária adquirida em 2015) realizou a aquisição de uma Fecularia no município de Mundo Novo (a Fecularia Mundo Novo). Também, realizou o arrendamento de terras para fomentar o plantio de raiz de mandioca com o objetivo de garantir no futuro a matéria-prima necessária para o processo produtivo de suas unidades.

Operação de Retrovenda (*Sale and leaseback*)

O Grupo iniciou a renovação de sua frota de veículos, leve e pesados, realizando a venda de parte de sua frota operacional através da operação de *sale and leaseback* (SLB). Os veículos vendidos foram imediatamente arrendados para uso nas atividades da Companhia. A operação resultou na alienação pelo montante de R\$ 158,8 milhões, reforçando o caixa do Grupo. A alienação foi pactuada a preços de mercado e não contemplou componentes de financiamento.

2. Relação de sociedades controladas

Veja política contábil na Nota Explicativa nº 8.

As Empresas do Grupo GT Foods, consolidadas nas demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

Participação Acionária			2022	2021
Consolidado				
Companhia Internacional de Logística	Brasil	Coligada	24%	23%
Controladora				
Canção Comercio de Caminhões Ltda.	Brasil	Controlada	98%	98%
Mister Industrial S/A	Brasil	Controlada	100%	100%
Companhia Internacional de Logística	Brasil	Coligada	17%	17%

As Empresas do Grupo GT Foods, consolidadas nas demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

- Mister Industrial Avícola S.A. ("Mister");
- Canção Comércio de Caminhões Ltda. ("Caminhões");

As atividades das Empresas consolidadas estão descritas a seguir:

Mister Industrial Avícola S.A.

A Mister Industrial Avícola S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, sediada em Paranaíba - Paraná, e tem por objeto social engorda, abate, industrialização, comercialização, distribuição de aves e pequenos animais e seus derivados, essa Companhia realiza o arrendamento de suas instalações físicas para Gonçalves & Tortola S.A.

Canção Comércio de Caminhões Ltda.

A Canção Comércio de Caminhões Ltda. ("Empresa") é uma sociedade limitada, sediada em Maringá - Paraná, e tem por objeto social comércio no varejo de veículos e utilitários novos e usados.

3. Resumo das principais práticas contábeis

As principais políticas aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis estão definidas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma.

4. Base de preparação

Declaração de conformidade (com relação às normas IFRS e às normas do CPC)

As demonstrações contábeis consolidadas foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board (IASB)* e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). As demonstrações contábeis individuais da controladora foram elaboradas de acordo com o BR GAAP.

A emissão das demonstrações contábeis foi autorizada pela Diretoria em 06 de abril de 2023.

Detalhes sobre as políticas contábeis do Grupo estão apresentadas na Nota Explicativa nº 8.

Todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

5. Moeda funcional e moeda de apresentação

Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

6. Uso de estimativas e julgamentos

Na preparação destas demonstrações contábeis, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente.

a) Julgamentos

As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações contábeis estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- **Nota Explicativa nº 12** – mensuração de provisão para créditos de liquidação duvidosa de contas a receber de clientes e outros créditos;
- **Nota Explicativa nº 14** – mensuração da vida útil das matrizes em produção;
- **Nota Explicativa nº 17** – mensuração da vida útil dos bens do ativo imobilizado;
- **Nota Explicativa nº 37** – análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros.

b) Incertezas sobre premissas e estimativas

As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material no período demonstrado, estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- **Nota Explicativa nº 15** – reconhecimento de ajuste ao valor ao valor presente sobre os impostos a recuperar;
- **Nota Explicativa nº 24** – reconhecimento de ajuste ao valor presente sobre os credores em recuperação judicial.
- **Nota Explicativa nº 27** – reconhecimento de ativos fiscais diferidos: disponibilidade de lucro tributável futuro para que possam ser utilizados;
- **Nota Explicativa nº 28** – reconhecimento e mensuração de provisão e contingências: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos;

c) **Mensuração do valor justo**

Uma série de políticas e divulgações contábeis do Grupo requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros.

O Grupo estabeleceu uma estrutura de controle relacionada à mensuração dos valores justos. Isso inclui uma equipe de avaliação que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, o Grupo usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível.

Informações adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- **Nota Explicativa nº 19** – intangível (ágio, marcas e carteira de clientes); e
- **Nota Explicativa nº 37** – instrumentos financeiros.

7. Base de mensuração

As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais:

- Os instrumentos financeiros derivativos são mensurados pelo valor justo; e
- Ativos intangíveis (ágio e marcas) são mensuradas pelo valor justo.

8. Principais políticas contábeis

O Grupo aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações contábeis. A seguir apresentaremos um resumo das principais políticas contábeis.

a) **Base de consolidação**

i) **Combinação de negócios**

Combinações de negócio são registradas utilizando o método de aquisição quando o controle é transferido para o Grupo. A contraprestação transferida é geralmente mensurada ao valor justo, assim como os ativos líquidos identificáveis adquiridos.

ii) **Participação de acionistas não controladores**

O Grupo elegeu mensurar qualquer participação de não-controladores na adquirida pela participação proporcional nos ativos líquidos identificáveis na data de aquisição.

Mudanças na participação do Grupo em uma subsidiária que não resultem em perda de controle são contabilizadas como transações de patrimônio líquido.

iii) **Controladas**

O Grupo controla uma entidade quando está exposto a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade. As demonstrações contábeis de controladas são incluídas nas demonstrações contábeis consolidadas a partir da data em que o Grupo obtiver o controle até a data em que o controle deixa de existir. Nas demonstrações contábeis individuais da controladora, as informações financeiras de controladas são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial.

iv) Perda de controle

Quando a entidade perde o controle sobre uma controlada, o Grupo desreconhece os ativos e passivos e qualquer participação de não-controladores e outros componentes registrados no patrimônio líquido referentes a essa controlada. Qualquer ganho ou perda originado pela perda de controle é reconhecido no resultado. Se o Grupo retém qualquer participação na antiga controlada, essa participação é mensurada pelo seu valor justo na data em que há a perda de controle.

v) Investimentos em entidades contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial

Os investimentos do Grupo em entidades contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial compreendem suas participações em coligadas e coligadas. As coligadas são aquelas entidades nas quais o Grupo, direta ou indiretamente, tenha influência significativa, mas não controle ou controle conjunto, sobre as políticas financeiras e operacionais.

Transações eliminadas na consolidação

Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminados. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação do Grupo na investida. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira de que os ganhos não realizados, mas somente na extensão em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável.

b) Receita operacional

i) Venda de bens

A receita operacional é reconhecida quando: **(i)** os riscos e benefícios mais significativos inerentes a propriedade dos bens forem transferidos para o comprador; **(ii)** for provável que benefícios econômico-financeiros fluirão para o Grupo; **(iii)** os custos associados e a possível devolução de mercadorias puderem ser estimados de maneira confiável; **(iv)** não haja envolvimento contínuo com os bens vendidos; e **(v)** o valor da receita possa ser mensurado de maneira confiável. A receita é medida líquida de devoluções, descontos comerciais e bonificações.

O momento da transferência dos riscos e benefícios varia dependendo das condições individuais do contrato de venda. A transferência normalmente ocorre quando o produto é entregue no armazém do cliente, entretanto, para alguns embarques internacionais, a transferência ocorre mediante o carregamento das mercadorias no respectivo navio localizado no porto. Geralmente, o comprador não tem direito de devolução para tais produtos.

ii) Serviços

A receita de serviços prestados é reconhecida no resultado com base no estágio de conclusão do serviço na data de apresentação das demonstrações contábeis. O estágio de conclusão é avaliado por referência a pesquisas de trabalhos realizados.

iii) Subvenções para investimentos

As subvenções governamentais são reconhecidas inicialmente como receita diferida pelo valor justo quando existe razoável garantia de que estas serão recebidas e que o Grupo irá cumprir as condições associadas com a subvenção, e são reconhecidas no resultado como outras receitas em uma base sistemática no período de vida útil do ativo.

c) Receitas financeiras e despesas financeiras

As receitas e despesas financeiras do Grupo compreendem:

- Receita de juros;
- Despesa de juros;
- Ganhos/perdas líquidos de ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado;
- Perdas por redução ao valor recuperável em ativos financeiros (que não contas a receber).

A receita e a despesa de juros são reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos.

O Grupo classifica juros recebidos e dividendos e juros sobre capital próprio recebidos como fluxos de caixa das atividades de investimento.

d) Moeda estrangeira

i) Transações em moeda estrangeira

Transações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas moedas funcionais das entidades do Grupo pelas taxas de câmbio nas datas das transações.

ii) Operações no exterior

Os ativos e passivos de operações no exterior, incluindo ágio e ajustes de valor justo resultantes da aquisição, são convertidos para o Real às taxas de câmbio apuradas na data do balanço. As receitas e despesas de operações no exterior são convertidas para o Real às taxas de câmbio apuradas nas datas das transações.

e) Benefícios a empregados

Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de pessoal conforme o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso o Grupo tenha uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável.

f) Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do exercício.

A despesa com imposto de renda e contribuição social compreende os impostos de renda e contribuição social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados à combinação de negócios ou a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes.

i) Despesas de imposto de renda e contribuição social corrente

A despesa de imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balanço patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuração, se houver. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanço.

Os ativos e passivos fiscais correntes são compensados somente se certos critérios forem atendidos.

ii) Despesas de imposto de renda e contribuição social diferido

Ativos e passivos fiscais diferidos são reconhecidos com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins de demonstrações contábeis e os usados para fins de tributação. As mudanças dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercício são reconhecidas como despesa de imposto de renda e contribuição social diferida. O imposto diferido não é reconhecido para:

- Diferenças temporárias sobre o reconhecimento inicial de ativos e passivos em uma transação que não seja uma combinação de negócios e que não afete nem o lucro ou prejuízo tributável nem o resultado contábil;
- Diferenças temporárias tributáveis decorrentes do reconhecimento inicial de ágio.

Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relação a diferenças temporárias dedutíveis não utilizados, na extensão em que seja provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis, contra os quais serão utilizados. Ativos fiscais diferidos são revisados a cada data de balanço e são reduzidos na extensão em que sua realização não seja mais provável. Ativos e passivos fiscais diferidos são mensurados com base nas alíquotas que se espera aplicar às diferenças temporárias quando elas forem revertidas, baseando-se nas alíquotas que foram decretadas até a data do balanço.

A mensuração dos ativos e passivos fiscais diferidos reflete as consequências tributárias decorrentes da maneira sob a qual o Grupo espera recuperar ou liquidar seus ativos e passivos. Ativos e passivos fiscais diferidos são compensados somente se certos critérios forem atendidos.

g) Ajuste a valor presente

Sobre as transações que dão origem a um ativo, passivo, receita ou despesa ou outra mutação do patrimônio líquido cuja contrapartida é um ativo ou um passivo não circulante, recebíveis ou exigíveis, ou de curto prazo quando houver efeito relevante, é reconhecido ajuste a valor presente com base em taxas de desconto que refletem as melhores avaliações do mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo e do passivo em suas datas originais.

O ajuste a valor presente é apresentado como conta retificadora dos recebíveis e exigíveis e é alocado ao resultado como receitas ou despesas financeiras pelo regime de competência, pelo método da taxa efetiva de juros.

h) Ajuste a valor justo

Para os ativos e passivos financeiros sem cotação pública, o Grupo estabelece o valor justo através de técnicas de avaliação.

O ajuste a valor justo é apresentado em conta específica, determinada como ajuste a valor justo e sua variação é alocada ao resultado como receitas ou despesas financeiras pelo regime de competência.

i) Estoques

Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado no custo médio e inclui gastos incorridos na aquisição de estoques, custos de produção e transformação e outros custos incorridos em trazê-los às suas localizações e condições existentes. No caso dos estoques de produtos em elaboração, o custo inclui uma parcela dos custos gerais de fabricação baseado na capacidade operacional normal.

O valor realizável líquido é o preço estimado de venda no curso normal dos negócios, deduzido dos custos estimados de conclusão e despesas de vendas.

j) Ativos biológicos

Os ativos biológicos do Grupo são compostos por aves matrizes, frangos de corte, ovos incubáveis, matrizes de peixes e cultura de eucaliptos.

Aves matrizes, Peixes Matrizes e frangos de corte estão mensurados pelo custo de formação. Os frangos de corte possuem um rápido ciclo de vida e seu valor contábil está representado substancialmente pelo seu custo de formação.

k) Imobilizado

i) Reconhecimento e mensuração

Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável (*impairment*). O custo de certos itens do imobilizado em 1º de janeiro de 2009, data de transição do Grupo para os CPCs (IFRS) foi determinada com base em seu valor justo naquela data. Quando partes significativas de um item do imobilizado têm diferentes vidas úteis, elas são registradas como itens separados (componentes principais) de imobilizado.

Quaisquer ganhos e perdas na alienação de um item do imobilizado são reconhecidos no resultado.

ii) Custos subsequentes

Custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados com os gastos serão auferidos pelo Grupo.

iii) Depreciação

A depreciação é calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, líquido de seus valores residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens. A depreciação é reconhecida no resultado. Terrenos não são depreciados.

As vidas úteis estimadas do ativo imobilizado são as seguintes:

Edifícios	25 - 62 anos
Máquinas e equipamentos	5 - 25 anos
Equipamentos de informática	3 - 15 anos
Veículos	15 - 25 anos
Móveis e utensílios	3 - 25 anos

l) Ativos intangíveis e ágio

i) Ágio (*goodwill*)

O ágio é mensurado ao custo, deduzido das perdas acumuladas por redução ao valor recuperável.

ii) Outros ativos intangíveis

Outros ativos intangíveis que são adquiridos pelo Grupo e que têm vidas úteis finitas são mensurados pelo custo, deduzido da amortização acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável.

iii) Amortização

A amortização é calculada utilizando o método linear baseado na vida útil estimada dos itens para amortizar o custo de itens do ativo intangível, líquido de seus valores residuais estimados. A amortização é geralmente reconhecida no resultado. O ágio não é amortizado.

As vidas úteis estimadas são as seguintes:

Software	05 anos
----------	---------

m) Instrumentos financeiros

O Grupo classifica ativos financeiros não derivativos nas seguintes categorias: ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado, ativos financeiros mantidos até o vencimento, empréstimos e recebíveis e ativos financeiros disponíveis para venda.

O Grupo classifica passivos financeiros não derivativos nas seguintes categorias: passivos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado e outros passivos financeiros.

i) Ativos e passivos financeiros não derivativos - reconhecimento e desreconhecimento

O Grupo reconhece os empréstimos e recebíveis e instrumentos de dívida inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos na data da negociação quando a entidade se tornar parte das disposições contratuais do instrumento.

O Grupo desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando o Grupo transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Qualquer participação que seja criada ou retida pelo Grupo em tais ativos financeiros transferidos, é reconhecida como um ativo ou passivo separado.

O Grupo desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expirada.

Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, o Grupo tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

ii) Ativos financeiros não derivativos – Mensuração

Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado

Um ativo financeiro é classificado como mensurado pelo valor justo por meio do resultado caso seja classificado como mantido para negociação ou designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Os custos da transação são reconhecidos no resultado conforme incorridos. São mensurados pelo valor justo e mudanças no valor justo, incluindo ganhos com juros e dividendos, são reconhecidos no resultado do exercício.

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

São instrumentos que possuem objetivo de receber/pagar fluxos de caixa contratuais, compostos exclusivamente de principal e juros. Os instrumentos que possuem essa classificação são: **(i)** Caixa e equivalentes de caixa; **(ii)** Aplicações financeiras; **(iii)** Contas a receber de clientes e demais contas a receber; **(iv)** Fornecedores e outras contas a pagar e **(v)** Empréstimos.

No caso de aplicações financeiras e caixa, os valores contábeis informados no balanço patrimonial são substancialmente correspondentes ao valor justo, em virtude de suas taxas de remuneração serem baseadas preponderantemente na variação do CDI.

Empréstimos e recebíveis

Esses ativos são mensurados inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os empréstimos e recebíveis são medidos pelo custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos.

Caixa e equivalentes de caixa

Nas demonstrações de fluxo de caixa, caixa e equivalentes de caixa incluem saldos negativos de contas garantidas que são exigíveis imediatamente e são parte integrante da gestão de caixa do Grupo.

iii) Passivos financeiros não derivativos – Mensuração

Um passivo financeiro é classificado como mensurado pelo valor justo por meio do resultado caso seja classificado como mantido para negociação ou designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Os custos da transação são reconhecidos no resultado conforme incorridos. Passivos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado são mensurados pelo valor justo e mudanças no valor justo desses passivos, incluindo ganhos com juros e dividendos, são reconhecidos no resultado do exercício.

Outros passivos financeiros não derivativos são mensurados inicialmente pelo valor justo deduzidos de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos.

iv) Capital Social

Ações ordinárias são classificadas como patrimônio líquido. Custos adicionais diretamente atribuíveis à emissão de ações e opções de ações são reconhecidos como dedução do patrimônio líquido, líquido de quaisquer efeitos tributários. Os dividendos mínimos obrigatórios conforme definidos em estatuto são reconhecidos como passivo.

n) Redução ao valor recuperável (*Impairment*)

i) Ativos financeiros não derivativos

Ativos financeiros não classificados como ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado, incluindo investimentos contabilizados pelo método da equivalência patrimonial, são avaliados em cada data de balanço para determinar se há evidência objetiva de perda por redução ao valor recuperável.

Evidência objetiva de que ativos financeiros tiveram perda de valor inclui:

- Inadimplência ou atrasos do devedor;
- Reestruturação de um valor devido ao Grupo em condições que não seriam aceitas em condições normais;
- Indicativos de que o devedor ou emissor irá entrar em falência/recuperação judicial;
- Dados observáveis indicando que houve um declínio na mensuração dos fluxos de caixa esperados de um grupo de ativos financeiros.

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

O Grupo considera evidência de perda de valor de ativos mensurados pelo custo amortizado tanto em nível individual como em nível coletivo. Todos os ativos individualmente significativos são avaliados quanto à perda por redução ao valor recuperável. Aqueles que não tenham sofrido perda de valor individualmente são então avaliados coletivamente quanto a qualquer perda de valor que possa ter ocorrido, mas não tenha ainda sido identificada. Ativos que não são individualmente significativos são avaliados coletivamente quanto à perda de valor com base no agrupamento de ativos com características de risco similares.

Ao avaliar a perda por redução ao valor recuperável de forma coletiva, o Grupo utiliza tendências históricas do prazo de recuperação e dos valores de perda incorridos, ajustados para refletir o julgamento da Administração se as condições econômicas e de crédito atuais são tais que as perdas reais provavelmente serão maiores ou menores que as sugeridas pelas tendências históricas.

Uma perda por redução ao valor recuperável é calculada como a diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados à taxa de juros efetiva original do ativo. As perdas são reconhecidas no resultado e refletidas em uma conta de provisão. Quando o Grupo considera que não há expectativas razoáveis de recuperação, os valores são baixados. Quando um evento subsequente indica uma redução da perda, a provisão é revertida através do resultado.

ii) Ativos não financeiros

Os valores contábeis dos ativos não financeiros do Grupo, que não os ativos biológicos, estoques e ativos fiscais diferidos, são revistos a cada data de balanço para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é estimado.

o) Provisões

Uma provisão é reconhecida, em função de um evento passado, se o Grupo tem uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável, e é provável que um recurso econômico seja exigido para liquidar a obrigação. As provisões são apuradas através do desconto dos fluxos de caixa futuros esperados a uma taxa antes de impostos que reflete as avaliações atuais de mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e riscos específicos para o passivo. Os custos financeiros incorridos são registrados no resultado.

p) Arrendamentos

A Companhia arrenda veículos leves e pesados, bem como terras (fazendas), cujos contratos de arrendamento são realizados por períodos fixos, porém eles podem incluir opções de prorrogação.

A Companhia aloca a contraprestação no contrato aos componentes de arrendamentos e de outros não relacionados a arrendamentos com base nos preços isolados relativos, exceto para arrendamentos de imóveis nos quais o Grupo é o arrendatário, os quais são contabilizados como um componente de arrendamento único.

Os prazos dos arrendamentos são negociados individualmente e contêm uma ampla gama de termos e condições diferenciadas. Os contratos de arrendamento não contêm cláusulas restritivas, porém os ativos arrendados não podem ser utilizados como garantia de empréstimos.

Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor presente. Os passivos de arrendamento incluem o valor presente líquido dos pagamentos de arrendamentos a seguir:

- Pagamentos fixos (incluindo pagamentos fixos na essência, menos quaisquer incentivos de arrendamentos a receber;
- Pagamentos variáveis de arrendamentos variáveis que dependem de índice ou de taxa; e
- Pagamentos de multas por rescisão do arrendamento se o prazo do arrendamento refletir o arrendatário exercendo a opção de rescindir o arrendamento.

Os pagamentos de arrendamentos são descontados utilizando a taxa de juros implícita no arrendamento. Caso essa taxa não possa ser prontamente determinada, a taxa incremental de empréstimo do arrendatário é utilizada, sendo esta a taxa que o arrendatário teria que pagar em um empréstimo para obter os fundos necessários para adquirir um ativo de valor semelhante, em um ambiente econômico similar, com termos e condições equivalentes.

Para determinar a taxa incremental de empréstimo, a Companhia utiliza como ponto de partida taxas de financiamentos recentes contratados com terceiros, ajustadas para refletir as mudanças nas condições de financiamento desde que tal financiamento de terceiro fora recebido. É utilizada uma abordagem progressiva que parte de uma taxa de juros livre de risco ajustada para o risco de crédito para arrendamentos mantidos pelo Grupo, sem financiamento recente com terceiros e são realizados ajustes específicos à taxa, como no prazo, país, moeda e garantia. A Companhia está exposta a potenciais aumentos futuros nos pagamentos de arrendamentos variáveis com base em um índice ou taxa, os quais não são incluídos no passivo de arrendamento até serem concretizados. Quando os ajustes em pagamentos de arrendamentos baseados em um índice ou taxa são concretizados, o passivo de arrendamento é reavaliado e ajustado em contrapartida ao ativo de direito de uso.

Os pagamentos de arrendamentos são alocados entre o principal e as despesas financeiras. As despesas financeiras são reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento para produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo remanescente do passivo para cada período.

- Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, de acordo com os itens a seguir:
- O valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento;
- Quaisquer pagamentos de arrendamentos feitos na data inicial, ou antes dela, menos quaisquer incentivos de arrendamento recebidos;
- Quaisquer custos diretos iniciais; e
- Custos de restauração.

Os ativos de direito de uso são depreciados ao longo da vida útil do ativo ou do prazo do arrendamento pelo método linear, dos dois o menor.

9. Novas normas e interpretações que ainda não estão em vigor

O IASB emitiu alterações nos parágrafos 69 a 76 do NBC TG 26/R5 (IAS 1), de forma a especificar os requisitos para classificar o passivo como circulante ou não circulante. As alterações esclarecem os seguintes pontos:

- a) O que significa um direito de postergar a liquidação;
- b) O direito de postergar deve existir na data-base do relatório;
- c) Essa classificação não é afetada pela probabilidade de uma entidade exercer seu direito de postergação; e
- d) Somente se um derivativo embutido em um passivo conversível for em si um instrumento de capital próprio os termos de um passivo não afetariam sua classificação.

As alterações são válidas para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023 e devem ser aplicadas retrospectivamente.

O IASB emitiu alterações na divulgação de práticas contábeis, que esclarece aspectos a serem considerados na divulgação de políticas contábeis. Esta alteração de norma é efetiva para exercícios iniciando em/ou após 01 de janeiro de 2023.

O IASB emitiu alterações no NBC TG 23/R3 (IAS 8), esclarece aspectos a serem considerados na definição de estimativas contábeis. Esta alteração de norma é efetiva para exercícios iniciando em/ou após 01 de janeiro de 2023.

A Empresa irá avaliar o impacto que as alterações terão na prática atual e se os contratos de empréstimo existentes podem exigir renegociação.

10. Caixa e equivalentes de caixa

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Caixa e bancos	61.927	41.345	61.800	41.244
Aplicações financeiras				
Banco Bradesco S.A.	213	59	213	59
Banco Cooperativo Sicredi S.A.	73.871	22.374	73.871	22.374
Banco Citibank S.A.	-	4.344	-	4.344
Banco Safra S.A.	30.251	59.171	30.251	59.171
Banco Daycoval S.A.	17.091	36.956	17.091	36.956
Banco Sofisa S.A.	52.293	-	52.293	-
XP Investimentos S.A.	3.032	-	3.032	-
Banco Bannrisul S.A.	1.837	701	1.837	701
Banco Cresol S.A.	16.243	2.072	16.243	2.072
Banco Fibra S.A.	2.243	2.031	2.243	2.031
Banco Genial S.A.	71.159	-	71.159	-
Total	330.160	169.053	330.033	168.952

A Companhia considera como equivalentes de caixa os saldos de caixa, bancos e aplicações financeiras de liquidez imediata. As aplicações financeiras de curto prazo referem-se a investimentos em Certificado de Depósito Bancário (CDB) remunerados com base na variação da taxa dos Certificados de Depósitos Interbancários (100% do CDI em média).

11. Outros investimentos, incluindo derivativos

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Aplicações financeiras avaliadas a valor justo	17.028	27.138	17.028	27.138
Contratos de opções	1.334	857	1.334	857
Total	18.362	27.995	18.362	27.995
Circulante	1.334	22.995	1.334	22.995
Não circulante	17.028	5.000	17.028	5.000
Total	18.362	27.995	18.362	27.995

As aplicações em títulos e valores mobiliários referem-se a investimentos em Certificado de Depósito Bancário (CDB), remunerados com taxas pré-fixadas de 100% do CDI.

Garantias

Na data de levantamento das demonstrações contábeis, não existiam aplicações dadas como garantias relacionadas aos empréstimos e financiamentos. Em 31 de dezembro de 2021, o valor das garantias aos empréstimos era de R\$ 20.629. Não existiam aplicações dadas em garantia em 31 de dezembro de 2022.

12. Contas a receber de clientes e outros recebíveis

	Notas	Consolidado		Controladora	
		2022	2021	2022	2021
Mercado interno clientes	-	280.977	226.241	280.977	226.241
Mercado externo clientes (i)	-	44.362	29.849	44.362	29.849
Partes relacionadas - clientes	29	45.783	28.632	45.799	28.647
Outros créditos	-	19.657	14.092	19.419	13.916
(-) Perda para créditos de liquidação duvidosa	-	(2.946)	(3.708)	(2.946)	(3.708)
(-) Ajuste a valor presente	-	(2.594)	(1.331)	(2.594)	(1.331)
Total		385.239	293.775	385.017	293.614
Circulante		338.020	275.660	337.782	275.499
Não circulante		47.219	18.115	47.235	18.115
Total		385.239	293.775	385.017	293.614

(i) A Companhia possuía registrado em 31 de dezembro de 2022, saldos de clientes de exportação no montante de R\$ 76.444 (R\$ 83.692 em 2021) contudo, devido ao teste de reconhecimento de receita (*cut-off*), o valor líquido de clientes a receber de mercado externo totalizou R\$ 44.362 (R\$ 29.849 em 2021).

Abaixo, demonstraremos a movimentação da provisão para perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa:

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Saldo inicial 1º de janeiro	(3.708)	(3.708)	(3.708)	(3.708)
Reversão da provisão para perdas estimadas	762	-	762	-
(Provisão) para perdas estimadas em crédito de liquidação duvidosa	-	-	-	-
Total	(2.946)	(3.708)	(2.946)	(3.708)

Abaixo, demonstraremos os títulos por idade de vencimento:

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
A vencer	343.034	276.240	343.050	276.123
Vencido de 1 a 30 dias	32.768	11.220	32.768	11.176
Vencido de 31 a 90 dias	5.030	6.645	5.030	6.645
Vencido de 91 a 120 dias	659	158	659	158
Vencido acima de 121 dias	9.288	4.551	9.050	4.551
Total	390.779	298.814	390.557	298.653

Garantias

Na data de levantamento das demonstrações contábeis existiam como garantia de empréstimos bancários, cessão de direitos dos títulos, chamados de recebíveis, podendo ser duplicatas (boletos bancários) e ou domicílio bancário (pagamento realizado via depósito em conta corrente), no montante de R\$ 221.879 em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 120,089 em 31 de dezembro de 2021). Os títulos continuam em cobrança simples dentro de carteira de contas e receber, ou seja, todo dia o agente financeiro atualiza o saldo dos títulos que ficam bloqueados na conta vinculada a título de garantia e liberam a diferença para crédito em conta corrente.

13. Estoques

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Matérias-primas e materiais de consumo	144.976	124.520	144.976	124.520
Produtos acabados	264.019	198.579	264.019	198.579
Mercadorias para revenda	10.702	7.538	10.702	7.538
Adiantamentos a fornecedores	4.705	20.794	4.705	20.794
Total	424.402	351.431	424.402	351.431

Em razão do forte aumento dos custos das matérias primas, principalmente milho e soja, além de embalagens e outros insumos produtivos, tiveram reflexo direto nos produtos acabados, os quais refletiram todo este aumento, de forma a valorizar os estoques, quando comparado ao exercício de 2021.

Garantias

Nas datas de levantamento das demonstrações contábeis, existiam estoques dados como garantias aos empréstimos e financiamentos, conforme detalhado na nota explicativa nº 23, no valor de R\$ 83.800 em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 80.495 em 31 de dezembro de 2021).

14. Ativos biológicos

A Companhia reconhece os ativos biológicos quando controla esses ativos como consequência de um evento passado, sendo provável que benefícios futuros associados a esses ativos fluirão para a Companhia e o valor justo pode ser mensurado de forma confiável.

Em 2022 a Companhia iniciou as atividades de formação de Matrizes e produção de Peixes (Tilápia).

Na opinião da Administração, o valor justo das matrizes, aves de corte e ovos estão, substancialmente, representados pelo custo de formação devido ao curto ciclo de vida dos animais, bem como pelo fato de que parte significativa da rentabilidade dos nossos produtos deriva do processo de industrialização e não da obtenção de carne *in-natura* (matéria-prima/ponto de abate). Dessa forma, a Administração manteve o registro das matrizes, aves de corte e ovos por seu custo de formação.

Composição dos saldos de ativos biológicos:

	Consolidado e Controladora					
	2022			2021		
	Quantidade	Unitário	Total	Quantidade	Unitário	Total
Integração frango de corte (a)	16.951	6,30	106.852	17.432	9,97	173.878
Ovos em incubação (b)	8.706	1,30	11.281	9.729	1,21	11.812
Peixes em Formação	95	2,82	268			
Parcela circulante	25.752		118.401	27.161		185.690
Cultura em Formação Eucalipto	-	-	334	-	-	168
Matrizes de Peixes	10	14,52	146			
Matrizes de corte produção (c)	963	45,21	43.540	870	34,89	30.369
Parcela não circulante	973		44.020	870		30.537
Total ativo biológico	26.725		162.421	28.031		216.227

- (a) Os animais classificados neste grupo são aves destinadas ao abate para produção de carne *in-natura*. O abate ocorre de forma sequencial e os animais ficam em integração em um curto intervalo de tempo, ao atingir o peso ideal são transferidos para o abate. Seu custo de formação é composto substancialmente por ração, vacinas, medicamentos e pintos de um dia;
- (b) São compostos pelos ovos em incubação que após sua eclosão, os pintainhos de um dia são enviados aos integrados ou para as granjas próprias para engorda;

(c) Os animais classificados no subgrupo de animais para produção (matrizes) são aqueles que têm a função de produzir outros ativos biológicos. Enquanto não atingem a idade de reprodução são classificados como “em formação” e quando estão aptos a iniciar o ciclo reprodutivo são classificados como “em produção”. A Administração considera justo a valorização pela formação do custo, considerando-se que não existe prática no mercado de comercialização de matrizes. Durante o período de produção, as matrizes são exauridas linearmente pelo período de 12 meses, e no final desse período são descartadas ou comercializadas para abatedouros habilitados.

Movimentação dos saldos de ativos biológicos:

	Consolidado e Controladora					
	Integração frango de corte	Ovos	Aves Matrizes	Peixes Matrizes	Cultura de Eucalipto	Total
Em 1º de janeiro de 2022	173.878	11.812	30.369	-	168	216.227
Aumento por aquisição	236.350	44.345	25.194	159	167	306.215
Consumo de rações, medicamentos, mão de obra e outros custos	1.523.912	130.506	27.112	254		1.681.784
(-) Transferência	177.665	(175.382)	(2.283)			-
(-) Frango abatido	(1.997.355)	-				(1.997.355)
(-) Exaustão	-	-	(30.732)			(30.732)
(-) Redução por descarte/venda	(7.598)	-	(6.120)			(13.718)
Em 31 de dezembro de 2022	106.852	11.281	43.540	413	335	162.421

Riscos regulatórios e ambientais

O Grupo está sujeito a leis e regulamentos nos diversos países em que opera. O Grupo estabeleceu políticas e procedimentos ambientais voltados ao cumprimento de leis regulatórias, exigências fitossanitárias e outras. A Administração conduz análises regulares para identificar risco regulatórios e para garantir que os sistemas em funcionamento sejam adequados para gerenciar esses riscos.

Garantias

Nas datas de levantamento das demonstrações contábeis, existiam estoques dados como garantias aos empréstimos e financiamentos, conforme detalhado na nota explicativa nº 23, no valor de R\$ 83.800 em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 80.495 em 31 de dezembro de 2021).

15. Impostos a recuperar

Item	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
IR / CSLL a compensar	14.296	12.729	14.086	12.729
PIS / Cofins a recuperar (a)	61.487	74.227	61.487	74.227
ICMS a recuperar (b)	41.535	45.869	39.562	43.896
Outros impostos	1.787	1.134	1.787	974
Total	119.105	133.959	116.922	131.826
Circulante	72.191	69.837	71.981	69.677
Não circulante	46.914	64.122	44.941	62.149
Total	119.105	133.959	116.922	131.826

(a) **Movimentação do PIS / Cofins a recuperar**

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Saldo no início do exercício	74.227	32.554	74.227	32.554
Créditos gerados no período	121.988	106.885	121.988	106.885
Créditos processo judicial	-	40.110	-	40.110
Compensações com a operação	(46.924)	(35.859)	(46.924)	(35.859)
Atualização Selic	1.854	-	1.854	-
Compensações PER/DCOMP	(89.658)	(69.463)	(89.658)	(69.463)
Total	61.487	74.227	61.487	74.227

PIS e Cofins – Mensalmente são realizadas as apurações de PIS e Cofins, e os débitos apurados pelas saídas são compensados com os créditos de mesma natureza. A partir do terceiro trimestre de 2018, com o advento da Lei nº 13.670/2018, os créditos passaram a ser consumidos integralmente, em procedimentos de compensação com contribuições previdenciárias.

Em 04 de novembro de 2021 a Companhia obteve êxito no processo judicial de exclusão do ICMS da base cálculo do PIS e Cofins, perfazendo um total de créditos de R\$ 23.907 (valores originais), acrescido de R\$ 16.203 de atualização.

Pela não realização completa dos saldos dos créditos, a Companhia projeta a realização da seguinte forma:

Período			
Apuração	Valor	Observações	Realização
2021	26.987	Utilização com pedido de compensação	2023
2022	14.788	Utilização com pedido de compensação	2023
Total	41.775		

(b) **Movimentação do ICMS a recuperar**

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Saldo no início do exercício	45.869	35.316	43.896	33.343
Créditos gerados no período	217.152	324.889	217.152	324.889
Compensações com a operação	(217.403)	(312.893)	(217.403)	(312.893)
Transferência via SISCREDE	(8.810)	(1.443)	(8.810)	(1.443)
Estorno Provisão de Deságio Siscr	-	-	-	-
(-) Ajuste a valor presente	4.727	-	4.727	-
Total	41.535	45.869	39.562	43.896

ICMS – Os créditos apurados pelas entradas e os débitos apurados pelas saídas são compensados mensalmente. O Grupo possui crédito presumido proporcionais as vendas no mercado interno de 7%. As filiais instaladas no Estado do Paraná possuem apuração centralizada do imposto. O Estado do Paraná permite transferência de créditos a terceiros, desde que habilitados no Sistema de Controle de Transferência e Utilização de Créditos Acumulados (SISCREDE).

16. Investimentos

a) Composição dos saldos

	<u>Consolidado</u>		<u>Controladora</u>	
	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Investimentos avaliados por equivalência patrimonial				
Mister Industrial Avícola S.A.	-	-	36.870	37.330
Canção Comércio de Caminhões Ltda.	-	-	795	795
Companhia Internacional de Logística S.A.	14.200	11.551	10.409	8.467
Total	14.200	11.551	48.074	46.592
Investimentos avaliados por custo de aquisição				
Quotas em cooperativas de crédito	264	264	259	260
Total	264	264	259	260
Total Investimentos	14.464	11.815	48.333	46.852

b) Movimentação dos investimentos

	Controladora			Total	Consolidado
	Canção Comércio de Caminhões Ltda.	Mister Industrial Avícola S.A.	Companhia Internacional de Logística S.A.		Companhia Internacional de Logística S.A.
(a) Participação no capital 31/12/2022					
% Participação	98%	100%	17%	-	24%
Quantidade total de quotas:	92	46.146	46.600	-	46.600
Quantidade de quotas possuídas:	90	46.146	8.053	-	10.986
(b) Informação das controladas 31/12/2022					
Capital social	470	46.146	46.600	-	46.600
Patrimônio líquido	811	36.870	59.131	-	59.131
Lucro (prejuízo) do exercício		(460)	11.786	-	11.786
(c) Saldo do investimento 31/12/2022					
Saldo do investimento no início do período	795	37.330	8.467	46.592	11.551
Equivalência patrimonial	-	(460)	2.037	1.577	2.779
Integralização de Capital	-	-	275	275	375
Distribuição de dividendos	-	-	(370)	(370)	(505)
Saldo do investimento em coligada e controlada em 31/12/2022	795	36.870	10.409	48.074	14.200

c) Informações das investidas

O quadro abaixo apresenta um sumário das informações financeiras em empresas controladas.

	País	Ativos	Passivos	Patrimônio líquido	Resultado	% de participação
Em 31 de dezembro de 2022						
Canção Comércio de Caminhões Ltda.	Brasil	828	17	811	(0)	98%
Mister Industrial Avícola S.A.	Brasil	50;856	13.986	36.870	(460)	100%
Total		51.684	14.003	37.681	(460)	

O quadro abaixo apresenta um sumário das informações financeiras em empresa coligada.

	País	Ativos	Passivos	Patrimônio líquido	Resultado	% de participação
Em 31 de dezembro de 2022						
Companhia Internacional Logística S.A.	Brasil	66.206	7.075	59.131	11.786	24%
Total		66.206	7.075	59.131	11.786	

A controlada Mister Industrial detém 6,29% das ações da Companhia Internacional de Logística S.A.

17. Ativo imobilizado

Consolidado

a) Composição do saldo

	Taxa de depreciação %	2022		2021
		Custo	Depreciação	Líquido
Terrenos		43.237	-	43.237
Edificações	1,6% a 4%	284.968	(58.093)	226.875
Veículos	7% a 25%	87.102	(19.629)	67.473
Máquinas e equipamentos	4% a 20%	427.565	(164.065)	263.500
Móveis e utensílios	4% a 33%	47.495	(23.707)	23.788
Equipamentos de informática	7% a 33%	13.607	(11.668)	1.939
Imobilizado em andamento		109.307	-	109.307
Adiantamento a fornecedores		25.232	-	25.232
Consórcios em andamento		5.914	-	5.914
Total		1.044.427	(277.162)	683.956

b) Movimentação do custo e depreciação – 2022

	Saldo em 2021	Movimentações				Saldo em 2022
	Custo	Adições	Baixas	Depreciação	Transf.	Custo
Terrenos	29.656	6.533	-	-	7.048	43.237
Edificações	201.567	11.144	-	(7.131)	21.295	226.875
Veículos	111.235	76.388	(113.965)	(6.285)	100	67.473
Máquinas e equipamentos	209.360	59.334	(616)	(17.402)	12.824	263.500
Móveis e utensílios	18.563	7.183	(18)	(3.119)	1.179	23.788
Equipamentos de informática	1.599	948	(9)	(619)	20	1.939
Imobilizado em andamento	96.716	51.909	-	-	(39.318)	109.307
Adiantamento a fornecedores	11.601	16.779	-	-	(3.148)	25.232
Consórcios em andamento	3.659	2.255	-	-	-	5.914
Total	683.956	232.473	(114.608)	(34.556)	-	767.265

c) Movimentação do custo e depreciação – 2021

	Saldo	Movimentações				Saldo
	em 2020	Adições	Baixas	Depreciação	Transf.	em 2021
	Custo					Custo
Terrenos	29.656	410	(410)	-	-	29.656
Edificações	204.600	-	-	(6.692)	3.659	201.567
Veículos	101.659	24.088	(8.527)	(5.985)	-	111.235
Máquinas e equipamentos	174.562	52.193	(55)	(17.340)	-	209.360
Móveis e utensílios	18.646	2.898	(7)	(2.974)	-	18.563
Equipamentos de informática	1.585	1.045	(4)	(1.027)	-	1.599
Imobilizado em andamento	58.545	41.830	-	-	(3.659)	96.716
Adiantamento a fornecedores	9.945	1.656	-	-	-	11.601
Consórcios em andamento	2.654	1.005	-	-	-	3.659
Total	601.852	125.125	(9.003)	(34.018)	-	683.956

Controladora

a) Composição do saldo

	Taxa de depreciação %	2022			2021
		Custo	Depreciação	Líquido	Líquido
Terrenos		42.940	-	42.940	29.359
Edificações	1,6% a 4%	271.076	(52.090)	218.986	193.137
Veículos	7% a 25%	87.017	(19.553)	67.464	111.218
Máquinas e equipamentos	4% a 20%	404.147	(153.826)	250.321	195.412
Móveis e utensílios	4% a 33%	47.290	(23.503)	23.787	18.561
Equipamentos de informática	7% a 33%	13.322	(11.384)	1.938	1.597
Imobilizado em andamento		109.307	-	109.307	96.717
Adiantamento a fornecedores		25.232	-	25.232	11.601
Consórcios em andamento		5.914	-	5.914	3.659
Total		1.006.245	(260.356)	745.889	661.261

b) **Movimentação do custo e depreciação 2022**

	Saldo	Movimentações				Saldo
	em 2021	Adições	Baixas	Depreciação	Transf.	em 2022
	Custo					Custo
Terrenos	29.359	6.533	-	-	7.048	42.940
Edificações	193.137	11.144	-	(6.590)	21.295	218.986
Veículos	111.218	76.388	(113.965)	(6.277)	100	67.464
Máquinas e equipamentos	195.412	59.334	(616)	(16.634)	12.825	250.321
Móveis e utensílios	18.561	7.183	(18)	(3.118)	1.179	23.787
Equipamentos de informática	1.597	948	(9)	(618)	20	1.938
Imobilizado em andamento	96.717	51.909	-	-	(39.319)	109.307
Adiantamento a fornecedores	11.601	16.779	-	-	(3.148)	25.232
Consórcios em andamento	3.659	2.255	-	-	-	5.914
Total	661.261	232.473	(114.608)	(33.237)	-	745.889

c) **Movimentação do custo e depreciação - 2021**

	Saldo	Movimentações				Saldo
	em 2020	Adições	Baixas	Depreciação	Transf.	em 2021
	Custo					Custo
Terrenos	29.359	410	(410)	-	-	29.359
Edificações	195.627	-	-	(6.148)	3.658	193.137
Veículos	101.634	24.088	(8.527)	(5.977)	-	111.218
Máquinas e equipamentos	159.822	52.193	(55)	(16.548)	-	195.412
Móveis e utensílios	18.644	2.898	(7)	(2.974)	-	18.561
Equipamentos de informática	1.583	1.045	(4)	(1.027)	-	1.597
Imobilizado em andamento	58.545	41.830	-	-	(3.658)	96.717
Adiantamento a fornecedores	9.945	1.656	-	-	-	11.601
Consórcios em andamento	2.654	1.005	-	-	-	3.659
Total	577.813	125.125	(9.003)	(32.674)	-	661.261

No ano de 2022, a Companhia teve como principais investimentos: a aquisição da unidade industrial de féculas em Mundo Novo (MS) e iniciou na piscicultura com a instalação de uma unidade produtora de alevinos e peixes.

Em 2021, a Companhia teve como principais aquisições: unidade industrial de féculas, amidos modificados e seus derivados; instalação de uma unidade industrial de embalagens, aviários de produção de frango de corte, ampliações e aquisições de equipamentos para ampliação do abate e estocagens nos abatedouros de corte.

Garantias

Na data de levantamento das demonstrações contábeis, existiam bens do ativo imobilizado oferecidos a terceiros como garantias relacionadas aos empréstimos bancários (alienação e cessão fiduciária, penhor), conforme detalhado na Nota Explicativa nº 23, no valor de R\$ 108.951 em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 207.200 em 31 de dezembro de 2021).

18. Direito de Uso

a) Composição do saldo

Consolidado e Controladora					
	Taxa amortização a.a. %	Custo	Amortização Acumulada	Saldo em 2022	Saldo em 2021
Terras (i)	10%	10.387	(605)	9.782	-
Veículos (ii)	20 a 100%	180.256	(13.854)	166.402	-
Total		190.643	(14.459)	176.184	-

b) Movimentações - 2022

Consolidado e Controladora				
	Saldo em 2021	Adições	Baixas	Saldo em 2022
Custo				
Terras (i)	-	10.387	-	10.387
Veículos (ii)	-	180.256	-	180.256
Depreciação				
Terras (i)	-	(605)	-	(605)
Veículos (ii)	-	(13.854)	-	(13.854)
Total	-	176.184	-	176.184

No ano de 2022, a Companhia efetuou o arrendamento de terras com a finalidade de futuro plantio de mandioca, principal insumo das fecularias.

A Companhia optou por iniciar a renovação da frota de veículos, efetuando a venda de parte de seus veículos e a aquisição de novos. Para manter a normalidade das atividades, a Companhia obteve o direito de uso de veículos, por contrato de locação.

19. Intangível

a) Composição do saldo

Consolidado					
	Taxa amortização a.a. %	Custo	Amortização Acumulada	Saldo em 2022	Saldo em 2021
Ágio de rentabilidade futura (Goodwill) (i)	-	24.659	-	24.659	24.659
Marcas (ii)	-	24.364	-	24.364	24.364
Carteira de clientes (iii)	-	7.223	(7.158)	65	849
Softwares	20%	18.155	(6.376)	11.779	12.487
Patentes	-	2.800	-	2.800	2.800
Total		77.201	(13.534)	63.667	65.159

	Controladora				
	Taxa amortização	Custo	Amortização	Saldo	Saldo
	a.a. %		Acumulada	em 2022	em 2021
			(7.158)		
Ágio de rentabilidade futura (<i>goodwill</i>) (i)	-	24.659	-	24.659	24.659
Marcas (ii)	-	24.341	-	24.341	24.341
Carteira de clientes (iii)	-	7.223	(7.158)	65	849
Softwares	20%	18.055	(6.276)	11.779	12.487
Patentes	-	2.800	-	2.800	2.800
Total		77.078	(13.434)	63.644	65.136

b) Movimentações - 2022

	Consolidado				Controladora			
	Saldo em 2021	Adições	Baixas	Saldo em 2022	Saldo em 2021	Adições	Baixas	Saldo em 2022
Custo								
Ágio de rentabilidade futura (<i>Goodwill</i>) (i)	24.659	-	-	24.659	24.659	-	-	24.659
Marcas	24.364	-	-	24.364	24.341	-	-	24.341
Carteira de clientes	7.223	-	-	7.223	7.223	-	-	7.223
Softwares	17.907	248	-	18.155	17.807	248	-	18.055
Patentes	2.800	-	-	2.800	2.800	-	-	2.800
Amortização								
Marcas	-	-	-	-	-	-	-	-
Carteira de clientes	(6.374)	(784)	-	(7.158)	(6.374)	(784)	-	(7.158)
Software	(5.420)	(956)	-	(6.376)	(5.320)	(956)	-	(6.276)
Total	65.159	(1.492)	-	63.667	65.136	(1.492)	-	63.644

(i) **Ágio de expectativa de rentabilidade futura**

O ágio (*Goodwill*) apresentado acima estão fundamentados na expectativa de rentabilidade futura gerado na combinação de negócio da Empresa Mister Industrial Avícola S.A., suportados por laudos de avaliações, após alocação nos ativos em uso identificados. O ágio tem seu valor recuperável analisado no mínimo, anualmente, sendo que para 31 de dezembro de 2022 a Administração efetuou a análise de impairment e não identificou a necessidade de constituir provisão.

c) Movimentações - 2021

	Consolidado				Controladora			
	Saldo em 2020	Adições	Baixas	Saldo em 2021	Saldo em 2020	Adições	Baixas	Saldo em 2021
Custo								
Ágio de rentabilidade futura (<i>Goodwill</i>) (i)	24.659	-	-	24.659	24.659	-	-	24.659
Marcas	24.364	-	-	24.364	24.341	-	-	24.341
Carteira de clientes	7.223	-	-	7.223	7.223	-	-	7.223
Softwares	17.348	559	-	17.907	17.248	559	-	17.807
Patentes	2.800	-	-	2.800	2.800	-	-	2.800
Amortização								
Marcas	-	-	-	-	-	-	-	-
Carteira de clientes	(5.591)	(783)	-	(6.374)	(5.591)	(783)	-	(6.374)
Software	(5.217)	(203)	-	(5.420)	(5.117)	(203)	-	(5.320)
Total	65.586	(427)	-	65.159	65.563	(427)	-	65.136

d) Marcas

As marcas registradas no ativo intangível derivam da combinação de negócios com a Mister Industrial Avícola S.A. e Companhia Lorenz e são considerados ativos com vida útil indefinida.

e) Carteira de clientes

A definição da carteira de clientes foi gerada na aquisição da Companhia Lorenz, e foi calculada com base no método de “Multi-Period Excess Earnings Method” (MPEEM), que também é uma derivação do “income approach”.

20. Fornecedores e outras contas a pagar

	Notas	Consolidado		Controladora	
		2022	2021	2022	2021
Bens e serviços e Produtos Agropecuários	-	291.908	223.664	290.238	221.973
Partes relacionadas	29	4.672	3.086	28.612	27.921
Outras contas a pagar	-	14.603	18.471	14.603	18.471
(-) Ajuste a Valor Presente	-	(3.016)	-	(3.016)	-
Total		308.167	245.221	330.437	268.365
Circulante		293.729	232.666	292.059	230.975
Não circulante		14.438	12.555	38.378	37.390
Total		308.167	245.221	330.437	268.365

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios. Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros.

Idade de vencimento de fornecedores e outras contas a pagar:

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
A vencer	289.254	223.782	312.602	247.956
Vencido de 01 a 90 dias	10.297	9.435	9.236	9.396
Vencido acima de 90 dias	11.632	12.004	11.615	11.013
Total	311.183	245.221	333.453	268.365

21. Debêntures

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Certificados Recebíveis do Agronegócio	84.156	-	84.156	-
Total	84.156	-	84.156	-
Circulante	5.260	-	5.260	-
Não circulante	78.896	-	78.896	-
Total	84.156	-	84.156	-

a) Movimentações – 2022

	Consolidado e Controladora		
	Quantidade	Unitário	Total
Captação	83.509	1,00	83.509
Provisão de juros	-		3.418
(-) Amortização	-		(2.771)
Total	83.509		84.156
Circulante			5.260
Não Circulante			78.896
Parcela não circulante			84.156

A companhia entrou no mercado de capitais através da emissão de CRA (Certificado de Recebíveis do Agronegócio), em 07 de outubro de 2022. A remuneração da debênture é de 100% do CDI, acrescido de juros de 5% a.a.

A Debênture tem a amortização mensal de juros, bem como o pagamento de principal a partir de outubro de 2023. O vencimento final da operação tem por data 15 de setembro de 2027.

22. Passivo de arrendamentos

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Arrendamentos de Terras	20.500	-	20.500	-
Arrendamentos a pagar de veículos	222.181	-	222.181	-
(-) Juros Passivos de Arrendamento	(59.249)	-	(59.249)	-
Total	183.432	-	183.432	-
Circulante	36.272	-	36.272	-
Não circulante	147.160	-	147.160	-
Total	183.432	-	183.432	-

A Companhia efetuou o arrendamento de terras com a finalidade de plantio de mandioca, principal insumo das fecularias, pelo período de 10 anos.

A Companhia efetuou operação de *Sale and leaseback*, vendendo parte de sua frota e obtendo o direito de uso de veículos, por contrato de locação pelo período entre 12 a 60 meses.

A operação de arrendamento dos ativos (veículos leves e pesados) foram pactuados com a Locamérica Rent a Car S.A. e não contemplam componentes de financiamento, bem como não há previsão de valor residual para a aquisição dos ativos.

A taxa incremental considerada para o cálculo dos arrendamentos registrados pelo Grupo GTFoods é representada pela taxa de 12,33% a.a.

23. Empréstimos e financiamentos

Os montantes devidos, termos e prazos para cada modalidade de empréstimos são apresentados abaixo:

Modalidade	Taxa de juros		Consolidado		Controladora	
			Garantias	2022	2021	2022
Em moeda estrangeira (US\$)						
ACC	4,5% a.a.	Fiança	-	1.649	-	1.649
ACC	5,90 a.a.	Fiança	9.268	-	9.268	-
ACC	6,15% a.a.	Cessão Fiduciária	-	16.764	-	16.764
ACC	6,80% a 8,30 a.a.	Cessão Fiduciária	47.212	-	47.212	-
ACC	4,15 a 7,00% a.a.	Nota Promissória	-	49.652	-	49.652
ACC	4,55% a.a.	Nota Promissória	10.842	-	10.842	-
ACC	5,00% a.a.	Aval	17.802	27.206	17.802	27.206
ACC	4,65% a.a.	Nota Promissória	14.611	29.285	14.611	29.285
ACC	5,50% a.a.	Cessão Fiduciária	-	33.607	-	33.607
ACC	5,5% a 5,80% a.a.	Fiança, Cessão Fiduciária Dupl.	-	40.671	-	40.671
PPE	6,70% a 7,00% a.a. Libor Trim.	Aval + Cobrança Bancária	-	3.253	-	3.253
PPE	6,40% a.a. + Libor Trim	Cessão Fiduciária de CDB	6.962	10.755	6.962	10.755
PPE	6,40% a.a. + Libor Trim	Nota Promissória	8.265	14.212	8.265	14.212
PPE	9,00% a.a.	Nota Promissória + Cessão Fiduciária	84.381	-	84.381	-
Em moeda nacional (R\$)						
Crédito Rural	12,00% a.a.	Penhor Rural	15.202	-	15.202	-
NCE	3,88% a.a. + 100% CDI	Nota Promissória	-	8.087	-	8.087
CCB	6,16% a.a.+100% CDI	Aval	3.213	4.888	3.213	4.888
CCB	0,88% a.m.	Aval	4.680	8.545	4.680	8.545
CCB	6,09% a.a. + 100% CDI	Cessão Fiduciária Duplicatas	25.506	-	25.506	-
CCE	3,04% a 6,18% a.a.	Cessão Fiduciária Duplicatas	73.389	47.221	73.389	47.221
CCE	6,000% a.a. + 100% CDI	Aval	6.116	-	6.116	-
Finame	2,50% a 8,00% a.a.	Alienação de Bens	1.172	2.156	1.172	2.156
Finame	1,80% a 10,00% a.a. + TJLP	Alienação de Bens	8.766	9.514	8.766	9.514
BNDES Automático	6,75% a.a.	Alienação de Bens	-	135	-	135
CDC	1,40% a 1,58% a.m.	Alienação de Bens	-	78	-	78

Modalidade	Taxa de juros		Consolidado		Controladora	
			Garantias	2022	2021	2022
CDC	14,75% a.a.	Alienação de Bens	7.076	-	7.076	-
CCB	8,71811% a.a.	Alienação de Bens	778	-	778	-
CCB	17,45% a.a. A 17,74% a.a.	Alienação de Bens	1.131	-	1.131	-
CCB	1,15% a.m.	Alienação de Bens	10.852	-	10.852	-
Finem Direto	2,5% a 5,04% a.a. + TJLP + Cestas	Hipoteca	-	1.925	-	1.925
Financiamento	8,71% a.a.	Aval	-	421	-	421
Arrendamento Mercantil	12,00% a 22,28% a.a.	Alienação de Bens	-	155	-	155
Arrendamento Mercantil	4,24% a.a + DI	Alienação de Bens	7.096	8.773	7.096	8.773
Arrendamento Mercantil	3,90831% a.a. + DI	Alienação de Bens	18.467	-	18.467	-
Dívida Extraconcursal/Quirografário/Rec. Jud. Mister	6,75% a.a.	Alienação de Bens	1.150	1.624	-	-
Conta Garantida	8,0% a.a.		2.899	6.822	2.899	6.822
Total empréstimos e financiamentos			386.836	327.398	385.686	325.774
(-) Empréstimos e financiamentos - não circulante			(171.967)	(74.215)	(171.032)	(72.726)
Total			214.869	253.183	214.654	253.048

- **Adiantamentos de contratos de câmbio:** : as operações de adiantamentos de contratos de câmbio (“ACCs”) são obrigações junto a bancos comerciais, cujo principal é liquidado através de exportações de produtos, conforme embarques. Os juros podem ser pagos antecipados ou na liquidação dos contratos de câmbio. Tais contratos são garantidos pelas próprias mercadorias exportadas. Quando os documentos de exportação são apresentados aos bancos financiadores, estas obrigações passam a ser chamadas de adiantamentos sobre cambiais entregues (“ACEs”) e são liquidadas contabilmente apenas quando ocorre o pagamento final pelo cliente no exterior. O regulamento do Banco Central do Brasil permite que as empresas obtenham financiamento de curto prazo nos termos dos ACCs com vencimento em até 360 dias a contar da data de embarque das exportações ou financiamento de curto prazo nos termos dos ACEs com vencimento em até 180 dias a contar da data de embarque das exportações. Estes empréstimos denominados em Dólares norte-americanos.
- **Capital de giro em moeda estrangeira:** captações junto a instituições financeiras e utilizadas principalmente para capital de giro de curto longo e financiamento de exportações. São denominados em Dólares norte-americanos, com vencimentos em 2024 e 2025.
- **FINEM:** o Grupo possui linhas de empréstimos de Financiamento a Empreendimentos (“FINEM”) as quais são sujeitas as variações da cesta de moedas do UMBNDES, a qual é composta pelas moedas em que o BNDES capta seus recursos. O impacto dos juros reflete a flutuação diária das moedas que compõem a cesta. Os valores de principal e de juros são pagos em parcelas mensais, com prazos de vencimento entre 2021 e 2028 e são garantidos por penhor de equipamentos, instalações e hipoteca sobre os imóveis de propriedade da Companhia.
- O Grupo possui diversas obrigações em aberto perante o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (“BNDES”). Os empréstimos foram celebrados para aquisição de equipamentos e expansão das instalações produtivas.

- **NCE/CCE:** - Nota de Crédito à Exportação e a CCE - Cédula de Crédito à Exportação representam um compromisso de pagamento em real, diferentemente dos ACC's que precisam ser liquidados com cambiais, por intermédio da emissão de título de crédito com lastro em produtos de exportação. A correção do financiamento é feita com base nos índices do mercado financeiro nacional e os pagamentos dos juros e principal podem ser realizados em PMT's mensais, semestrais e ou anuais.
- **FINAME:** - A Agência Especial de Financiamento Industrial - FINAME é uma empresa pública brasileira, subsidiária do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES que oferece linhas de forma direta e ou indireta com o objetivo de financiar a aquisição e ou comercialização de Máquinas e equipamentos novos, de fabricação nacional.

Garantias

Foram dados em garantias para operações financeiras bens do ativo imobilizado no montante de R\$ 108.951 (R\$ 207.200 em 2021), estoques e ativos biológicos no montante de R\$ 83.800 para 2022 (R\$ 80.495 em 2021). Para as operações de curto e longo prazo denominadas PPE, ACC, CCE, os agentes financeiros, denominados de credores, solicitaram garantias proporcionais ao saldo contratado/devedor no montante de 30%, 40%, 50%, 60%, 70%, 80% e 100% em cessão de direitos dos títulos, chamados de recebíveis, podendo ser duplicatas (boletos bancários) e ou domicílio bancário (pagamento realizado via depósito em conta corrente), no montante de R\$ 221.879 em 2022 e R\$ 120.089 em 2021. Os títulos continuam em cobrança simples dentro de carteira de contas e receber, ou seja, todo dia o agente financeiro atualiza o saldo dos títulos que ficam bloqueados na conta vinculada a título de garantia e liberam a diferença para crédito em conta corrente..

24. Credores em recuperação judicial

a) Composição do saldo

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Fornecedores	178.252	196.103	176.906	195.085
Bancos - garantia real	129.216	205.023	129.216	205.023
Bancos - quirografários	83.094	169.507	77.463	163.367
Partes relacionadas	5.248	5.351	5.248	5.351
Adiantamentos a credores judiciais	-	(37)	-	(37)
(-) Ajuste a valor presente	(140.282)	(193.199)	(140.282)	(193.199)
Total	255.528	382.748	248.551	375.590
Ativo circulante	-	(37)	-	(37)
Passivo circulante	54.209	130.046	53.149	129.031
Passivo não circulante	201.319	252.739	195.402	246.596
Total	255.528	382.748	248.551	375.590

b) Movimentações

	Consolidado					Saldo
	Inicial	Aprovação	Atualização	Variação cambial	Baixas	
Fornecedores	196.103	713	809	(1.976)	(17.882)	177.767
Bancos - garantia real	205.023	-	1.864	(2.277)	(75.393)	129.217
Bancos - quirografários	169.507	-	1.402	(12.109)	(75.223)	83.577
Partes relacionada:	5.351	-	-	-	(103)	5.248
Adiantamentos a credores judiciais	(37)	-	-	-	37	-
(-) Ajuste a valor presente (i)	(193.199)	-	52.918	-	-	(140.281)
Total	382.748	713	56.993	(16.362)	(168.564)	255.528

	Controladora					Saldo
	Inicial	Aprovação	Atualização	Variação cambial	Baixas	
Fornecedores	195.085	713	809	(1.976)	(17.727)	176.904
Bancos - garantia real	205.023	-	1.864	(2.277)	(75.393)	129.217
Bancos - quirografários	163.367	-	1.355	(12.109)	(75.150)	77.463
Partes relacionadas	5.351	-	-	-	(103)	5.248
Adiantamentos a credores judiciais	(37)	-	-	-	37	-
(-) Ajuste a valor presente (i)	(193.199)	-	52.918	-	-	(140.281)
Total	375.590	713	56.946	(16.362)	(168.336)	248.551

- (i) O Grupo possui saldos a pagar a credores, os quais devem ser cumpridos conforme as obrigações aprovadas em seu plano judicial homologado no exercício de 2017. Nos termos da lei da recuperação judicial, a Companhia tem a prerrogativa de negociação com os credores.

A Administração do Grupo GT Foods reconheceu o ajuste a valor presente sobre o montante total dos créditos, no montante de R\$ 140.281 em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 193.199 em 2021), com base na perspectiva de pagamentos apresentados no item (i.b). Para a determinação do ajuste a valor presente foi considerado o custo médio ponderado de capital em relação ao passivo oneroso incidente aos passivos da Recuperação Judicial em 2022, o qual resultou na taxa de desconto de 8,94% a.a. (8,26% a.a. em 2021), conforme item (i.a).

(i.a) Para apuração do cálculo do custo médio ponderado de capital para o efetivo desconto das dívidas sujeitas a recuperação judicial, foram utilizadas a estrutura atual de captações do Grupo GT Foods e verificado a taxa de correção da dívida de credores por recuperação judicial, conforme apresentados a seguir:

	Taxa Ponderada
Custo médio ponderado das captações	14,57%
Credores por recuperação judiciais	(5,64%)
Total – taxa de desconto	8,94%

(i.b) Os credores por recuperação judicial foram projetados até seus vencimentos conforme apresentados abaixo e descontados pelo custo médio ponderado de capital apurado.

Modalidade	Valor atual (*)	Carência	Atualização	Prazo
		Até 36 meses		
Fornecedores (Moeda nacional)	138.071	meses	TR	Até 180 meses
Fornecedores (Moeda estrangeira)	45.363	36 meses	Libor / Euroribor	180 meses
Bancos - Garantia Real (Moeda nacional)	126.852	24 meses	7,2%/TJLP/ Cestas	108 meses
Bancos - Garantia Real (Moeda estrangeira)	2.364	24 meses	Libor USD 2%	108 meses
Bancos - Quirografários (Moeda nacional)	24.821	36 meses	TR	180 meses
Bancos - Quirografários (Moeda estrangeira)	58.273	36 meses	Libor USD 2%	108 meses
Classe IV – ME e EPP	66	-	TR	Até 36 meses

(*) Em milhares de reais

A Administração do Grupo GTFoods em cumprimento ao plano de recuperação judicial efetuou a título de Pré-pagamento (Cash Sweep) o montante de R\$ 29.599 em 2022 (R\$ 76.746 mil em 2021).

25. Obrigações tributárias

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Funrural a recolher	785	526	785	526
CSLL a recolher	286		286	
ICMS a recolher	283	58	283	58
Impostos parcelados (i) (ii)	34.933	37.696	34.933	37.696
Outros impostos a recolher	3.623	3.365	3.623	3.365
Total	39.910	41.645	39.910	41.645
Circulante	11.170	9.747	11.170	9.747
Não circulante	28.740	31.898	28.740	31.898
Total	39.910	41.645	39.910	41.645

- (i) Os parcelamentos referem-se substancialmente a parcelamentos especiais aderidos em 2017 e 2018, sendo: Programa de Regularização Tributária (PERT) e Programa de Regularização Tributária Rural (PRR);
- (ii) Lei 11.941/09 - com adesão em junho de 2011, abrangendo débitos no âmbito da Receita Federal do Brasil e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, atualizadas pela Selic e parcelamento de débitos previdenciários.

A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas e da despesa de imposto de renda e contribuição social debitada no resultado na controladora é demonstrada abaixo.

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Alíquota	34%	34%	34%	34%
Lucro contábil antes do IR e CS	270.774	178.697	271.009	178.290
Adições				
Adições permanentes	58.196	8.395	58.136	8.395
Adições temporárias	302.086	250.466	301.916	250.333
Total	360.282	258.861	360.052	258.728
Exclusões				
Exclusões permanentes	(322.311)	(294.652)	(321.569)	(294.092)
Exclusões temporárias	(353.463)	(265.541)	(353.463)	(264.343)
Total	(675.774)	(560.193)	(675.032)	(558.435)
(-) Prejuízo fiscal	(44.718)	(122.635)	(43.971)	(121.417)
(-) Compensação prejuízo fiscal de exercícios anteriores	(5.575)	-	(5.575)	-
Programa de alimentação do trabalhador	78	-	78	-
Total de imposto de renda e contribuição social	(4.333)	-	(4.333)	-

	Consolidado					
	2022			2021		
	Imposto de renda	Contribuição social	Total	Imposto de renda	Contribuição social	Total
Combinação de negócios	491	491	167	503	503	171
Baixa de marca no intangível	783	783	266	783	783	266
Ajuste de avaliação patrimonial e diferença taxa fiscal e contábil	18.034	18.034	6.132	(12.783)	(12.783)	(4.346)
Ajuste a valor presente sobre credores recuperação judicial/fornecedores	52.918	52.918	17.992	(16.595)	(16.595)	(5.642)
Depreciação acelerada da atividade rural	(61.230)	(61.230)	(20.818)	(6.765)	(6.765)	(2.300)
Ajuste líquido reconhecimento receitas (-) CPV / (Cut-off)	(11.347)	(11.347)	(3.858)	14.254	14.254	4.846
Ajuste a valor presente outras contas	(1.752)	(1.752)	(596)	(4.282)	(4.282)	(1.456)
Operações com locações e arrendamento mercantil	24.660	24.660	8.384	-	-	-
Tributos diferidos sobre provisões e outros	(43.308)	(43.308)	(14.724)	11.482	11.482	3.904
Total	(20.751)	(20.751)	(7.055)	(13.403)	(13.403)	(4.557)
Total de Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos	(5.188)	(1.868)	(7.055)	(3.351)	(1.206)	(4.557)

	Controladora					
	2022			2021		
	Imposto de renda	Contribuição social	Total	Imposto de renda	Contribuição social	Total
Combinação de negócios	491	491	167	503	503	171
Baixa de marca no intangível	783	783	266	783	783	266
Ajuste de avaliação patrimonial e diferença taxa fiscal e contábil	17.344	17.344	5.897	(11.584)	(11.584)	(3.939)
Ajuste a valor presente sobre credores recuperação judicial/fornecedores	52.918	52.918	17.992	(16.595)	(16.595)	(5.642)
Depreciação acelerada da atividade rural	(61.230)	(61.230)	(20.818)	(6.765)	(6.765)	(2.300)
Ajuste líquido reconhecimento receitas (-) CPV / (Cut-off)	(11.347)	(11.347)	(3.858)	14.254	14.254	4.846
Ajuste a valor presente outras contas	(1.752)	(1.752)	(596)	(4.282)	(4.282)	(1.456)
Operações com locações e arrendamento mercantil	24.660	24.660	8.384			-
Tributos diferidos sobre provisões e outros	(43.308)	(43.308)	(14.724)	11.482	11.482	3.904
Total	(21.441)	(21.441)	(7.290)	(12.204)	(12.204)	(4.150)
Total de Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos	(5.361)	(1.929)	(7.290)	(3.052)	(1.098)	(4.150)

26. Obrigações sociais

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Salários a pagar	16.053	14.679	16.053	14.679
Provisão de férias	29.789	25.812	29.789	25.812
INSS a recolher	4.780	6.187	4.780	6.187
FGTS a recolher	2.413	2.082	2.413	2.082
Outras obrigações trabalhistas	2.120	1.931	2.120	1.931
Total	55.155	50.691	55.155	50.691

27. Imposto de renda e contribuição social diferidos

O imposto de renda e contribuição social diferidos são registrados de modo a refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base tributável dos ativos e passivos, e os respectivos valores contábeis. A composição dos saldos dos tributos diferidos líquidos é demonstrada a seguir:

	Consolidado			
	Base de cálculo			
	2022	2021	2022	2021
Imposto de renda				
Atividade rural	84.931	23.701	21.233	5.925
Ajuste de avaliação patrimonial	98.704	116.740	24.676	29.185
Combinação de Negócios	81.910	83.185	20.478	20.796
Diferenças temporárias	738	21.909	185	5.477
Base negativa de IRPJ/CSLL	(51.070)	(51.070)	(12.768)	(12.768)
Contribuição social				
Atividade rural	84.931	23.701	7.644	2.133
Ajuste de avaliação patrimonial	98.704	116.740	8.883	10.507
Combinação de Negócios	81.910	83.185	7.372	7.487
Diferenças temporárias	738	21.909	66	1.971
Base negativa de IRPJ/CSLL	(51.070)	(51.070)	(4.596)	(4.596)
Total tributos diferidos	-	-	73.173	66.117

	Controladora			
	Base de cálculo			
	2022	2021	2022	2021
Imposto de renda				
Atividade rural	84.931	23.701	21.233	5.925
Ajuste de avaliação patrimonial	86.423	103.767	21.606	25.942
Combinação de Negócios	81.910	83.185	20.477	20.796
Diferenças temporárias	698	21.869	175	5.469
Base negativa de IRPJ/CSLL	(51.070)	(51.070)	(12.768)	(12.768)
Contribuição social				
Atividade rural	84.931	23.701	7.644	2.133
Ajuste de avaliação patrimonial	86.423	103.767	7.778	9.339
Combinação de Negócios	81.910	83.185	7.372	7.487
Diferenças temporárias	698	21.869	62	1.968
Base negativa de IRPJ/CSLL	(51.070)	(51.070)	(4.596)	(4.596)
Total tributos diferidos	-	-	68.983	61.695

28. Provisão para contingências

A Companhia e suas controladas são parte em processos judiciais e administrativos de natureza cível, fiscal e trabalhistas, no curso normal de seus negócios. A Administração com base em informações de seus assessores jurídicos, análise de demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base em experiências anteriores referente às quantias reivindicadas, constituiu provisões no montante total de R\$ 35.696 na controladora e consolidado (R\$ 35.696 em 31 de dezembro de 2021), consideradas suficientes para cobrir as perdas prováveis das ações em curso.

Com base em parecer dos assessores jurídicos da Companhia, as ações com possibilidade possível de perda somam o montante de R\$ 274.098 (R\$ 135.240 em 31 de dezembro de 2021). Sendo cível: R\$ 35.774 (R\$ 41.973 em 2021), R\$ 163.053 referente a tributário (R\$ 41.212 em 2021), R\$ 71.038 referente a trabalhista (R\$ 52.085 em 2021) e R\$ 4.133 referente a ambiental (R\$ 0 em 2021).

A Companhia e suas controladas também são parte, no polo ativo, em outros processos que buscam, principalmente, a execução de títulos de créditos vinculados a seus recebíveis de clientes.

29. Partes relacionadas

Controladas/coligadas

No decorrer de suas operações, direitos e obrigações são contraídos entre partes relacionadas, oriundas de operações de venda e compra de produtos, assim essas transações comerciais, tais como compra e venda mercadorias entre essas entidades são realizadas em condições específicas acordadas entre as partes. Essas operações, devido às suas características específicas, não são comparáveis com operações semelhantes não partes relacionadas. As operações de mútuos são pactuadas em condições normais de mercado para operações semelhantes, baseadas em contrato, com vencimentos definidos e atualização monetária.

A seguir são apresentados os saldos patrimoniais entre partes relacionadas.

Operações mercantis	Notas	Consolidado		Controladora	
		2022	2021	2022	2021
Ciliomar Tortola		2.243	416	2.243	416
Rogério Wagner Martini Gonçalves e Outro		1.912	1.913	1.912	1.913
Canção Comercio de Caminhões		-	-	16	16
José Borges Gonçalves		3.929	167	3.929	167
Luciana Andrea Martini Gonçalves		-	2	-	2
Rafael Gonçalves Tortola		1.066	975	1.066	975
Vinicius Demori Martini Gonçalves		4.983	6.061	4.983	6.061
Master Administradora de Bens Próprios Ltda.		31.107	18.333	31.107	18.333
Lígia Valéria Martini		529	213	529	213
E. Gonçalves		-	227	-	227
Companhia Internacional de Logística S.A.		14	325	14	324
Total contas a receber de partes relacionadas	12	45.783	28.632	45.799	28.647

Operações mercantis	Notas	Consolidado		Controladora	
		2022	2021	2022	2021
Ciliomar Tortola		179	79	179	79
Canção Comércio de Caminhões Ltda.		-	-	825	825
José Borges Gonçalves		34	4	34	4
Felisberto Borges Gonçalves		121	13	121	13
Marineiva Aparecida Gonçalves		20	49	20	49
Luciana Andrea Martini Gonçalves		-	21	-	21
Rafael Gonçalves Tortola		285	60	285	60
Mister Industrial Avícola S.A.		-	-	23.115	24.010
Alfhaven Administração e Locação de Veículos		2.689	2.689	2.689	2.689
Master Administradora de Bens Próprios Ltda.		1.218		1.218	
Lígia Valéria Martini		-	6	-	6
E. Gonçalves		-	106	-	106
Companhia Internacional de Logística S.A.		126	59	126	59
Total fornecedores partes relacionadas	20	4.672	3.086	28.612	27.921

A seguir são apresentados os saldos reconhecidos nos resultados entre partes relacionadas.

Operações mercantis	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Ciliomar Tortola	11	7	11	7
Rogério Wagner Martini Gonçalves e Outro	4	1	4	1
José Borges Gonçalves	1.955	1.363	1.955	1.363
Felisberto Borges Gonçalves	-	-	-	-
Marineiva Aparecida Gonçalves	2	5	2	5
Luciana Andrea Martini Gonçalves	3	29	3	29
Rafael Gonçalves Tortola	102	66	102	66
Vinicius Demori Martini Gonçalves	1	1	1	1
Master Administradora de Bens Próprios Ltda	314	469	314	469
Companhia Internacional de Logística S.A.	-	24	-	24
Total receitas com partes relacionadas	2.392	1.965	2.392	1.965

Operações mercantis	2022	2021	2022	2021
Ciliomar Tortola	1.834	1.404	1.834	1.404
Rogério Wagner Martini Gonçalves e Outro	1.037	947	1.037	947
José Borges Gonçalves	2.798	1.683	2.798	1.683
Felisberto Borges Gonçalves	713	534	713	534
Marineiva Aparecida Gonçalves	891	1.007	891	1.007
Luciana Andrea Martini Gonçalves	1.037	1.025	1.037	1.025
Rafael Gonçalves Tortola	1.016	348	1.016	348
Vinicius Demori Martini Gonçalves	1.784	347	1.784	347
Master Administradora de Bens Próprios Ltda	1.542		1.542	
Companhia Internacional de Logística S.A.	-	3.341	-	3.341
Total compras de partes relacionadas	12.652	10.636	12.652	10.636

30. Adiantamento para futuro aumento de capital

Em agosto de 2009, houve aporte de recurso para futuro aumento do capital social, no montante total de R\$ 22.040 mil, conforme Ata da 1ª Assembleia Extraordinária, sendo que 21.218 mil já foram realizados para aumento de capital, restando o montante R\$ 822 mil, referente aos sócios Rogério Wagner Martini Gonçalves e Ciliomar Tortola, proporcionalmente a participação no capital.

Em março de 2016, houve aporte de recurso para futuro aumento de capital social, por parte dos acionistas, proporcionalmente à participação no capital, no montante de R\$ 12.999 mil. A administração tem a intenção de realizar a integração de capital no exercício de 2023.

31. Capital social

a) Capital social

O capital social, integralmente realizado, é representado por 114.400 ações ordinárias conforme segue abaixo:

	R\$	Ações ordinárias	Participação em %
Rogério Wagner Martini Gonçalves	76.271	76.271	67%
Cilmar Tortola	38.129	38.129	33%
Total	114.400	114.400	100%

b) Reservas de lucros

Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido ajustado apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Reserva de retenção de lucros

Constituída de acordo com o previsto no artigo 196 da Lei nº 6404/76, os órgãos da administração propõem a retenção de parte dos lucros acumulados. É destinada à aplicação em investimentos previstos no orçamento de capital.

Reserva de incentivo fiscal

A reserva de incentivos fiscais, foi constituída em conformidade com o Artigo 9 da Lei Complementar 160/2017, é decorrente incentivos fiscais de ICMS (Nota Explicativa nº 15). No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia realizou reclassificação de saldo de reservas de incentivos fiscais de ICMS referentes às subvenções recebidas no montante de R\$ 259.949 (174.684 em 2021).

Ajustes de avaliação patrimonial

Composto pela avaliação patrimonial efetuada para aplicação do custo atribuído, em decorrência da aplicação do CPC 27 - Ativo Imobilizado.

c) Dividendos

O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do resultado do exercício, ajustado quando necessário.

Os acionistas da Companhia deliberaram pela retenção integral dos dividendos mínimos obrigatórios, em razão da existência de cláusulas restritivas em operações de dívida, utilizando integralmente o montante para a constituição de reserva de incentivos fiscais.

32. Receita operacional líquida

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Venda de produto mercado interno	2.819.112	2.713.571	2.819.112	2.713.571
Venda de produto mercado externo	734.644	537.087	734.644	537.087
Venda de mercadoria mercado interno	108.087	68.455	108.087	68.455
Serviços prestados	7.589	1.871	7.589	1.871
Total de receita	3.669.432	3.320.984	3.669.432	3.320.984

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Receita bruta fiscal	3.669.432	3.320.984	3.669.432	3.320.984
Menos:				
Impostos sobre venda	(96.918)	(78.904)	(96.918)	(78.904)
Devoluções e abatimentos	(121.966)	(118.727)	(121.966)	(118.727)
Total receita líquida	3.450.548	3.123.353	3.450.548	3.123.353

Subvenção para investimento – Benefícios fiscais de ICMS

A Companhia se beneficiou a título de Crédito Presumido de ICMS conforme anexo VII, item 13 do Decreto 7.871/2017 no montante de R\$ 284.043 em 2022 e 259.862 em 2021. Como Subvenção para investimento foi reconhecido R\$ 259.949 em 2022 e R\$ 174.684 em 2021.

33. Custos e despesas por natureza

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Matéria-prima e insumos (a)	(2.118.904)	(1.993.433)	(2.118.904)	(1.993.433)
Salários e encargos (b)	(368.942)	(341.737)	(368.942)	(341.737)
Fretes (terrestre, marítimo e aéreo)	(173.867)	(138.545)	(173.867)	(138.545)
Manutenção dos bens	(78.168)	(68.037)	(78.168)	(68.036)
Depreciação e amortização	(81.487)	(59.205)	(80.168)	(57.862)
Água e energia elétrica	(66.009)	(60.775)	(66.009)	(60.775)
Despesa com exportação	(20.954)	(14.104)	(20.954)	(14.104)
Serviços contratados	(54.619)	(54.371)	(54.619)	(54.371)
Despesas com alimentação	(48.147)	(42.723)	(48.147)	(42.723)
Frota	(60.058)	(46.025)	(60.058)	(46.025)
Comissões sobre vendas	(38.202)	(40.474)	(38.202)	(40.474)
Material de uso e consumo	(84.561)	(46.038)	(84.558)	(46.037)
Despesas com armazenagem	(18.498)	(17.078)	(18.498)	(17.078)
Industrialização em terceiros	-	(71)	-	(71)
Despesas com viagens	(9.083)	(9.999)	(9.083)	(9.999)
Aluguel	(8.545)	(2.703)	(8.545)	(2.703)
Outras	(33.417)	(26.218)	(33.416)	(26.033)
Total	(3.263.461)	(2.961.536)	(3.262.138)	(2.960.006)

(a) O grande fator no aumento no custo com matéria-prima e insumos de produção foi o aumento no preço do milho e farelo de soja, que representam mais de oitenta por cento do custo da ração consumida pelas matrizes e frangos de corte.

- (b) Devido também ao cenário anormal gerado pela Covid-19, o Grupo teve um aumento nas despesas com pessoal, pois com afastamentos e necessidade de distanciamento social, houve a necessidade de contratar mais pessoas e materiais utilizados na prevenção da doença aos funcionários em atividade.

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Custos das vendas	(2.755.904)	(2.547.521)	(2.755.904)	(2.547.521)
Despesas administrativas	(172.145)	(164.250)	(170.822)	(162.905)
Despesas de vendas	(335.412)	(249.765)	(335.412)	(249.580)
Total	(3.263.461)	(2.961.536)	(3.262.138)	(2.960.006)

34. Outros resultados

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Ganho líquido na venda de ativo imobilizado e biológico (a)	51.413	1.971	51.413	1.971
Outras despesas operacionais	(234)	(4.333)	(234)	(4.333)
Outras receitas operacionais (a)	14.959	30.208	14.748	30.091
Total	66.138	27.846	65.927	27.729

- (a) A Companhia optou por iniciar a renovação da frota de veículos, efetuando a venda de parte de seus veículos e a aquisição de novos.

35. Resultado financeiro líquido

	Consolidado		Controladora	
	2022	2021	2022	2021
Juros sobre empréstimos	(40.151)	(42.598)	(39.925)	(42.598)
Perda no mercado futuro	(15.822)	(24.393)	(15.822)	(24.393)
Variação cambial passiva	(111.583)	(116.381)	(111.583)	(116.381)
Ajuste valor presente (a)	(54.182)	(1.331)	(54.182)	(1.331)
Descontos concedidos	(39.828)	(31.805)	(39.828)	(31.805)
Outras despesas financeiras	(11.582)	(12.721)	(11.453)	(12.653)
Total das despesas financeiras	(273.148)	(229.229)	(272.793)	(229.161)
Rendimentos aplicações financeiras	15.911	5.453	15.911	5.453
Ganhos com mercado futuro	19.983	22.315	19.983	22.315
Variação cambial ativa	134.302	97.406	134.302	97.406
Ajuste valor presente (a)	3.016	22.208	3.016	22.208
Descontos obtidos (b)	107.291	32.798	107.261	32.797
Outras receitas financeiras	7.415	35.985	7.415	35.985
Total das receitas financeiras	287.918	216.165	287.888	216.164
Resultado financeiro líquido	14.770	(13.064)	15.095	(12.997)

- (a) Em 31 de dezembro de 2022, a Administração do Grupo apropriou a variação do ajuste a valor presente no valor líquido de R\$ 51.166, sendo: R\$ 52.918 de Credores de recuperação judicial (nota explicativa 24), R\$ 1.264 de Contas a receber e outros créditos (nota explicativa 12) e (R\$ 3.016) de fornecedores (nota explicativa 20). Sobre os valores foram constituídos provisão de imposto de renda e contribuição social diferidos; e
- (b) O grupo obteve desconto na renegociações de obrigações com credores de recuperação judicial no montante de R\$ 92.833.

36. Informações por segmento

	Consolidado			
	Frango (i)	Lorenz (ii)	Outras (iii)	Total
Receita operacional líquida	3.069.225	252.738	128.585	3.450.548
Custo das vendas	(2.456.276)	(202.939)	(96.690)	(2.755.904)
Lucro bruto	612.949	49.799	31.896	694.644
Despesas de vendas	(304.527)	(18.035)	(12.850)	(335.412)
Despesas administrativas	(150.267)	(11.234)	(10.644)	(172.145)
Outros resultados operacionais	51.789	286	14.063	66.138
Resultado de equivalência patrimonial	-	-	2.779	2.779
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	209.944	20.816	25.244	256.004

O Grupo segrega a apresentação das informações do resultado por segmento com base no pronunciamento técnico CPC 22 – Informações por segmento, o qual classifica da seguinte forma:

(i) Frango: Contempla a principal operação da Companhia, que compreende a operação da cadeia produtiva do frango (engorda, abate e comercialização), bem como compreende a fábrica de rações.

(ii) Lorenz: Refere-se a indústria de amidos, pré-gelatinizados, dextrinas, maltodextrinas e adesivos vegetais, parte integrante da operação da Companhia.

(iii) Outros: Contempla as operações de postos de combustíveis, comercialização de embalagens, ativos biológicos e investimentos em outras sociedades.

37. Instrumentos financeiros

O Grupo classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias e empréstimos e recebíveis. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A Administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.

As atividades da Companhia à expõem a riscos relacionados aos seus instrumentos financeiros, sendo eles respectivamente risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. Sendo que tais riscos são mitigados pela gerência e diretoria do Grupo, buscando minimizar e projetar possíveis efeitos adversos que no desempenho financeiro do Grupo.

A gestão de risco é realizada pela gerência financeira e diretoria do Grupo. Sendo que a tesouraria do Grupo identifica, avalia e protege a sociedade contra eventuais riscos financeiros em cooperação com as unidades operacionais.

As operações realizadas pelo Grupo através de instrumentos financeiros são demonstradas abaixo.

	Consolidado			
	2022		2021	
	Saldo Contábil	Valor de Mercado	Saldo Contábil	Valor de Mercado
Ativos financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	330.160	330.160	169.053	169.053
Outros investimentos, incluindo derivativos	18.362	18.362	27.995	27.995
Contas a receber de clientes e outros crédito	385.239	385.239	293.775	293.775
Total	733.761	733.761	490.823	490.823
Passivos financeiros				
Fornecedores e outras contas a pagar	(308.166)	(308.166)	(245.221)	(245.221)
Debêntures a pagar	(84.156)	(84.156)		
Credores em recuperação judicial	(255.529)	(255.529)	(382.785)	(382.785)
Empréstimos e financiamentos	(386.836)	(386.836)	(327.398)	(327.398)
Total	(1.034.687)	(1.034.687)	(955.404)	(955.404)
Total	(300.926)	(300.926)	(464.581)	(464.581)

	Controladora			
	2022		2021	
	Saldo Contábil	Valor de Justo	Saldo Contábil	Valor de Justo
Ativos financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	330.033	330.033	168.952	168.952
Outros investimentos, incluindo derivativos	18.362	18.362	27.995	27.995
Contas a receber de clientes e outros créditos	385.017	385.017	293.614	293.614
Total	733.412	733.412	490.561	490.561
Passivos financeiros				
Fornecedores e outras contas a pagar	(330.437)	(330.437)	(268.365)	(268.365)
Debêntures a pagar	(84.156)	(84.156)		
Credores em Recuperação Judicial	(248.551)	(248.551)	(375.627)	(375.627)
Empréstimos e financiamentos	(385.686)	(385.686)	(325.773)	(325.773)
Total	(1.048.830)	(1.048.830)	(969.765)	(969.765)
Total	(315.418)	(315.418)	(479.204)	(479.204)

- **Caixa e equivalentes de caixa** - os valores contábeis informados no balanço patrimonial são idênticos ao valor justo e suas taxas de remuneração são substancialmente baseadas na variação do CDI (certificado de depósito interbancário);
- **Outros investimentos, incluindo derivativos** - valores referentes ao valor justo de operações de compra e venda futura de commodities através de contratos de opções (*put/call*) junto a instituições financeiras;
- **Contas a receber, outras contas a receber, fornecedores e outras contas a pagar** - decorrem diretamente das operações da Companhia, sendo mensurados pelo custo amortizado e estão registrados pelo seu valor original, deduzido de provisão para perdas. O valor contábil se equivale ao valor justo tendo em vista o curtíssimo prazo de liquidação dessas operações (menos de 90 dias);

- **Empréstimos e financiamentos** - são classificados como passivos financeiros não mensurados ao valor justo e estão registrados pelo método do custo amortizado de acordo com as condições contratuais. Os valores justos destes financiamentos são equivalentes aos seus valores contábeis, por se tratar de instrumentos financeiros com taxas que se equivalem às taxas de mercado e por possuírem características exclusivas, oriundas de fontes de financiamento específicas para financiamento.

A exposição líquida em 31 de dezembro de 2022 em moeda estrangeira está assim demonstrada:

	Consolidado					
	2022			2021		
	Saldo contábil	US\$	€	Saldo Contábil	US\$	€
Contas a receber mercado externo	44.362	7.318	1.058	29.849	4.032	1.160
Outros investimentos, incluindo derivativos	1.334	254	-	857	153	-
Adiantamentos pagos nas importações	2.239	401	-	8.485	1.503	47
Exportações em trânsito	32.082	6.041	132	53.528	8.955	512
Fornecedores e outras contas a pagar	(665)	(109)	-	(52.255)	(9.311)	(44)
Credores em recuperação judicial	(45.705)	(7.530)	(1.146)	(144.391)	(24.495)	(1.211)
Adiantamentos Recebidos exportações	(697)	(133)	-	(23.809)	(4.251)	-
Empréstimos e financiamentos - ACC	(99.735)	(19.117)	-	(198.834)	(35.630)	-
Empréstimos e Financiamentos - PPE / NCE	(99.608)	(19.093)	-	(28.220)	(5.057)	-
Total	(166.393)	(31.968)	44	(354.790)	(64.101)	464

	Controladora					
	2022			2021		
	Saldo Contábil	US\$	€	Saldo Contábil	US\$	€
Contas a receber mercado externo	44.362	7.318	1.058	29.849	4.032	1.160
Outros investimentos, incluindo derivativos	1.334	254	-	857	153	-
Adiantamentos pagos nas importações	2.239	401	-	8.485	1.503	47
Exportações em trânsito	32.082	6.041	132	53.528	8.955	512
Fornecedores e outras contas a pagar	(665)	(109)	-	(52.255)	(9.311)	(44)
Credores em recuperação judicial	(45.705)	(7.530)	(1.146)	(144.391)	(24.495)	(1.211)
Adiantamentos Recebidos exportações	(697)	(133)	-	(23.809)	(4.251)	-
Empréstimos e financiamentos - ACC	(99.735)	(19.117)	-	(198.834)	(35.630)	-
Empréstimos e Financiamentos - PPE / NCE	(99.608)	(19.093)	-	(28.220)	(5.057)	-
Total	(166.393)	(31.968)	44	(354.790)	(64.101)	464

A política de atuação da Companhia no mercado futuro de câmbio futuro visa garantir a rentabilidade das exportações ou se prevenir de flutuações nas taxas de câmbio, quando há pagamentos denominados em moeda estrangeira. A Companhia também assume posições em bolsa de derivativos para se resguardar das flutuações nos preços das *commodities*.

a) Gerenciamento dos riscos financeiros

O Grupo possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito;
- Risco cambial;
- Risco de liquidez;
- Risco de mercado;
- Risco de oscilação dos preços das *commodities*.

Esta nota apresenta informações sobre a exposição do Grupo para cada um dos riscos acima, os objetivos do Grupo, políticas e processos de mensuração e gerenciamento de riscos e gerenciamento do capital do Grupo.

Riscos de crédito

Risco de crédito é o risco de o Grupo incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. O risco é basicamente proveniente das contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros. Esses riscos são administrados por normas específicas da Companhia, de aceitação de clientes, análise de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente, tendo a sua carteira de clientes pulverizada. O saldo a receber de clientes é devidamente verificado e efetuado o registro de provisão para devedores duvidosos, quando necessário.

Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que o Grupo irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação do Grupo.

Risco de mercado

Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio, taxas de juros e preços de *commodities*, têm nos ganhos do Grupo ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros.

O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno.

O Grupo compra e vende derivativos e também cumpre com obrigações financeiras para gerenciar riscos de mercado. Geralmente, o Grupo busca aplicar contabilidade de *hedge* para gerenciar a volatilidade no resultado.

Risco de cambial

O Grupo está sujeito ao risco de moeda nas vendas, compras e empréstimos denominados em uma moeda diferente das respectivas moedas funcionais das entidades do Grupo, em sua grande maioria o Dólar Americano (USD) e o Euro (€). As moedas nas quais estas transações são denominadas principalmente são: USD, Euro (€) e Libra Esterlina (GBP).

Juros sobre empréstimos são denominados na moeda do empréstimo. Em geral, empréstimos são denominados em moeda equivalente aos fluxos de caixa gerados pelas operações básicas do Grupo, principalmente em Reais, mas também em € e USD. Isso proporciona uma proteção econômica sem a contratação de derivativos, fazendo com que a contabilidade de *hedge* não seja aplicada nessas circunstâncias. Com relação a outros ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira, o Grupo garante que sua exposição líquida é mantida a um nível aceitável, comprando ou vendendo moedas estrangeiras a taxas à vista, quando necessário, para tratar instabilidades de curto prazo.

Risco de oscilação dos preços das commodities

A Companhia tem como risco do seu negócio a oscilação do preço de suas matérias-primas utilizadas na fabricação de ração de aves (soja e milho), que podem provocar alterações substanciais nas receitas e custos. Para mitigar estes riscos, é realizado o monitoramento dos mercados locais e internacionais, buscando antecipar-se aos movimentos dos preços.

Os resultados obtidos com estas operações estão condizentes com as políticas e estratégias definidas pela administração da Companhia.

A política de gestão adotada pela Companhia estabelece diretrizes para a proteção de riscos nas oscilações de preços de commodities e as exposições de cada commodity foram determinadas analisando a demanda, capacidade produtiva, recebimento, armazenamento e as estratégias comerciais tendo em vista o custo/oportunidade a que o mercado apresentava à época.

b) Análise de sensibilidade

Foram realizadas simulações à sensibilidade das posições existentes em 31 de dezembro de 2022 para as variações das taxas cambiais.

As simulações foram elaboradas para demonstrar apenas o impacto em possíveis cenários negativos às posições tomadas pela Companhia.

Como cenários prováveis foram adotados as cotações e valores já reconhecidos contabilmente. Para os cenários “possíveis” e “remotos”, utilizamos uma variação de 5% e 15%, respectivamente, no caso análise das variações nos preços e das commodities e utilizamos uma variação entre 30% e 40% no caso das taxas cambiais, sendo que essas variações foram definidas com base no histórico de mercado e nas projeções realizadas pela Administração em relação às exposições assumidas.

Consolidado	Indexador	Risco	Cenário provável	Cenário I	Cenário II
Aplicações financeiras	CDI	Baixa do CDI	285.261	283.314	279.421

Controladora	Indexador	Risco	Cenário provável	Cenário I	Cenário II
Aplicações financeiras	CDI	Baixa do CDI	285.261	283.314	279.421

Consolidado	Indexador	Risco	Cenário provável	Cenário I	Cenário II
Empréstimos e Financiamentos	TJPL	Alta da TJPL	8.766	8.795	8.853
Empréstimos e Financiamentos	CDI	Alta do CDI	34.835	35.072	35.548

Controladora	Indexador	Risco	Cenário provável	Cenário I	Cenário II
Empréstimos e Financiamentos	TJPL	Alta da TJLP	8.766	8.795	8.853
Empréstimos e Financiamentos	CDI	Alta do CDI	34.835	35.072	35.548

(i) **Variações nas taxas cambiais**

Consolidado e Controladora

Posição	Moeda	Saldo em moeda estrangeira	Risco	Mercado Atual	Possível	
					Taxa	Perda R\$
Contas a receber mercado externo	USD	7.318	Redução câmbio	5,22	3,652	(11.454)
Contas a receber mercado externo	EURO	1.058	Redução câmbio	5,57	3,897	(1.767)
Outros investimentos, incluindo derivativos	USD	254	Redução câmbio	5,22	3,652	(397)
Adiantamentos pagos nas importações	USD	401	Redução câmbio	5,22	3,652	(628)
Adiantamentos pagos nas importações	EURO	-	Redução câmbio	5,57	3,897	-
Exportações em trânsito	USD	6.041	Redução câmbio	5,22	3,652	(9.455)
Exportações em trânsito	EURO	132	Redução câmbio	5,57	3,897	(221)
Fornecedores e outras contas a pagar	USD	109	Aumento câmbio	5,22	6,782	(170)
Fornecedores e outras contas a pagar	EURO	-	Aumento câmbio	5,57	7,237	-
Credores em Recuperação Judicial	USD	7.530	Aumento câmbio	5,22	6,782	(11.786)
Credores em Recuperação Judicial	EURO	1.146	Aumento câmbio	5,57	7,237	(1.914)
Adiantamentos exportações	USD	133	Aumento câmbio	5,22	6,782	(208)
Empréstimos e financiamentos	USD	38.209	Aumento câmbio	5,22	6,782	(59.803)

Posição	Moeda	Saldo em moeda estrangeira	Risco	Mercado Atual	Remota	
					Taxa	Perda R\$
Contas a receber mercado externo	USD	7.318	Redução câmbio	5,22	3,130	(15.272)
Contas a receber mercado externo	EURO	1.058	Redução câmbio	5,57	3,340	(2.356)
Outros investimentos, incluindo derivativos	USD	254	Redução câmbio	5,22	3,130	(530)
Adiantamentos pagos nas importações	USD	401	Redução câmbio	5,22	3,130	(838)
Adiantamentos pagos nas importações	EURO	-	Redução câmbio	5,57	3,340	-
Exportações em trânsito	USD	6.041	Redução câmbio	5,22	3,130	(12.607)
Exportações em trânsito	EURO	132	Redução câmbio	5,57	3,340	(294)
Fornecedores e outras contas a pagar	USD	109	Aumento câmbio	5,22	7,304	(227)
Fornecedores e outras contas a pagar	EURO	-	Aumento câmbio	5,57	7,793	-
Credores em Recuperação Judicial	USD	7.530	Aumento câmbio	5,22	7,304	(15.715)
Credores em Recuperação Judicial	EURO	1.146	Aumento câmbio	5,57	7,793	(2.552)
Adiantamentos exportações	USD	133	Aumento câmbio	5,22	7,304	(278)
Empréstimos e financiamentos	USD	38.209	Aumento câmbio	5,22	7,304	(79.737)

Valor justo

(i) Valor justo versus valor contábil

Os valores justos dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contábeis apresentados no balanço patrimonial, são os seguintes:

	Consolidado			
	2022		2021	
	Saldo Contábil	Valor de Mercado	Saldo Contábil	Valor de Mercado
Ativos financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	330.160	330.160	169.053	169.053
Outros investimentos, incluindo derivativos	18.362	18.362	27.995	27.995
Contas a receber de clientes e outros créditos	385.239	385.239	293.775	293.775
Total	733.761	733.761	490.823	490.823
Passivos financeiros				
Fornecedores e outras contas a pagar	(308.166)	(308.166)	(245.221)	(245.221)
Debentures a pagar	(84.156)	(84.156)	-	-
Credores em recuperação judicial	(255.529)	-	(382.785)	-
Empréstimos e financiamentos	(386.836)	(386.836)	(327.398)	(327.398)
Total	(1.034.687)	(779.158)	(955.404)	(572.619)
Total	(300.926)	(45.397)	(464.581)	(81.796)
Controladora				
	2022		2021	
	Saldo Contábil	Valor de Justo	Saldo Contábil	Valor de Justo
Ativos financeiros				
Caixa e equivalentes de caixa	330.033	330.033	168.952	168.952
Outros investimentos, incluindo derivativos	18.362	18.362	27.995	27.995
Contas a receber de clientes e outros créditos	385.017	385.017	293.614	293.614
Total	733.412	733.412	490.561	490.561
Passivos financeiros				
Fornecedores e outras contas a pagar	(330.437)	(330.437)	(268.365)	(268.365)
Debentures a pagar	(84.156)	(84.156)	-	-
Credores em recuperação judicial	(248.551)	-	(375.627)	-
Empréstimos e financiamentos	(385.686)	(385.686)	(325.773)	(325.773)
Total	(1.048.830)	(800.279)	(969.765)	(594.138)
Total	(315.418)	(66.867)	(479.204)	(103.577)

37. Cobertura de seguros (não auditado)

O Grupo adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos para os montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Em 31 de dezembro de 2022 o limite máximo de indenização era de R\$ 120.000.

38. Eventos subsequentes

Em 22 de fevereiro de 2023, a Companhia realizou a aquisição de um aviário situado na cidade Nova Esperança, Paraná, pelo montante de R\$ 17.400. No montante pactuado está contemplado as terras adquiridas e os ativos operacionais destinados a criação de frangos.

* * *